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I. Qéllimet e arsimit profesional né profilin “Teknologji automatizimi”,
niveli 11, té drejtimit “Elektrotekniké”.

Qéllimi kryesor i1 arsimit profesional n€ profilin “Teknologji automatizimi”, niveli II, t&

drejtimit “Elektrotekniké”, ésht€ “zhvillimi i personalitetit té nxénésve pér té jetuar né

pérshtatie me botén qé i rrethon dhe pérgatitia e tyre pér t’'u punésuar né veprimtarité
profesionale gé lidhen drejtpérdrejt me zbatimet e teknologjisé sé automatizimit”. Pér té
realizuar kété, shkolla profesionale u krijon nxénésve:

— mundési t€ pérshtatshme pér té nxéné, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésit¢;

— mundési pér té gjithé, pér t€ zhvilluar kompetencat profesionale, t€ bazuara né njohuritg,
shprehité, géndrimet dhe vlerat, té mjaftueshme pér té lehtésuar punésimin dhe
pérparimin drejt arsimit e formimit profesional té¢ métejshém;

— mbéshtetje pér t'u njohur me rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€¢ mjedisit né
pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pér t’i zbatuar ato me rreptési;

— mbéshtetje pér t’'u njohur me teknologjit€ e proceset teknologjike bashkékohore e té
perspektivés, qé lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

— mbéshtetje pér té zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kuriozitetin intelektual dhe profesional,
aftésité sipérmarrése, si dhe vlerat morale;

— mbéshtetje pér t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, pér t€ pérballuar véshtirésité qé
do t€ ndeshin gjaté veprimtarive t€ ardhshme profesionale;

— mbéshtetje pér t€ zhvilluar frymén e toleranc€s dhe t€ mirébesimit népérmjet pérvojés sé
punés.

II. Profili profesional i nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
profilin “Teknologji automatizimi”, niveli I1.

1. Kérkesat e pranimit té nxénésve né arsimin profesional né profilin “Teknologji
automatizimi”, niveli II.

Né shkollat qé ofrojné arsimin profesional né profilin mésimor “Teknologji automatizimi”,

niveli 11, kané t€ drejté té regjistrohen t& gjithé té rinjté qé:

— kané mbaruar arsimin profesional né drejtimin mésimor “Elektroteknik&”, niveli [;

— jané té afté fizikisht dhe mendérisht t€ pérballojné kérkesat e kétij niveli t€ arsimit
profesional.

— nése kané aftési té€ kufizuara, shkolla krijon kushte dhe pérshtat programin né pérputhje
me paaftésité q€ shfaqin.

NEé raste t€ vecanta kur kérkesat pér t&€ ndjekur kété shkollim jan€ mé té larta se kapacitetet

reale t€ kétyre shkollave, atéheré, MFE pérgatit udhézime té€ vecanta me kritere t€ posagme

pranimi pér kéto shkolla.

2. Kompetencat e pérgjithshme té nxénésve né pérfundim arsimit né profilin
“Teknologji automatizimi”, niveli I1.

NEé pérfundim té arsimit profesional né profilin profesional “Teknologji automatizimi”, niveli

I1, nxénési do té zotérojé kéto kompetenca té pérgjithshme kryesore:

— Té& komunikojé né ményré korrekte me shkrim e me gojé€ pér té€ shprehur mendimet e
ndjenjat e tij dhe pér t€ argumentuar opinionet pér ¢c€shtje t&€ ndryshme.

— Té pérdoré burime dhe teknika té€ ndryshme té mbledhjes dhe té shfrytézimit té
informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.
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T€ nxisé potencialin e tij t& brendshém né kérkim t€ vazhdueshém pér zgjidhje té€ reja mé
efektive dhe mé eficente.

T& angazhohet fizikisht, mendé€risht dhe emocionalisht né€ kryerjen e detyrave té
ndryshme né kontekstin profesional, personal dhe shoqéror.

TE respektojé rregullat dhe parimet e njé bashkéjetese demokratike né kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale.

T€ manifestojé guxim dhe aftési sipérmarrése pér t€ ardhmen e tij.

Té€ tregojé vetékontroll gjaté ushtrimit t€ veprimtarive té tij.

T€ organizojé drejt procesin e t€ nxénit té tij dhe t€ shfaqé gadishmérin€ dhe vullnetin pér
té nxéné gjaté gjithé jetés.

TE respektojé parimet e punés né grup dhe t€ bashképunojé aktivisht né€ arritjen e
objektivave t€ pranuara.

T¢€ vlerésojé dhe vetvlerésojé nisur nga kritere t€ drejta si baz€ pér t€ pérmirésuar dhe
cuar mé tej arritjet e tij.

Kompetencat profesionale té nxénésit né pérfundim té arsimit né profilin
“Teknologji automatizimi”, niveli IT.

Né pérfundim té arsimit profesional né profilin profesional “Teknologji automatizimi”, niveli
I, nxénési do té jeté i afté té zhvillojé mé tej kompetencat profesionale t€ fituara né nivelet e
méparshme, si dhe t€ ushtrojé kompetenca té tjera profesionale, si mé poshté:

T€ organizojé vendin e punés.

Té béjé pérzgjedhjen e materialeve, veglave, pajisjeve dhe instrumenteve té punés.

T€ pérdoré dhe t€ mirémbajé mjetet dhe materialet e punés.

T€ analizoj€ skemat e proceseve teknologjike dhe sistemeve t€ automatizuara pérkatése.
T& konceptojé dhe realizojé sisteme t€ thjeshta t€ komandimit dhe kontrollit automatik.
Té€ kryejé montimin fizik t€ elementeve pérbérés té sistemit t€ automatizuar.

Té realizojé lidhjet elektrike dhe elektronike pér elementét pérbérés té sistemeve té
automatizuara.

Té€ kryejé montimin fizik t& rrjetit kompjuterik t€ sistemit t€ automatizuar.

Té kryejé instalimin, programimin né PLC dhe pérshtatjen ¢ programeve kompjuterike
specifike pér sistemet e automatizuara.

T€ kryej€ matje, kontrolle dhe diagnostikime t€ difekteve né sistemet e automatizuara
dhe né elementet e tyre.

T€ kryejé mbikqyrjen dhe mirémbajtjen e sistemeve té€ ndryshme té automatizuara.

Té kryejé diagnostikime té difekteve né sistemin hardware té€ PLC-ve qé kontrollojné
proceset e automatizuara.

T€ kryejé z€vendésimin e pjeséve elektrike, elektronike, pneumatike, hidraulike,
mekanike etj., g€ pérdoren né sistemet e automatizuara.

T€ kryej€ mbikqyrjen, pérshtatjen, mirémbajtjen dhe z€vendésimin e pjeséve té
sistemeve té kontrollit automatik t&€ pompave hidraulike, semaforéve, ashensoréve,
pajisjeve t€ siguris€, makinave té transportimit, seleksionimit dhe paketimit t&
produkteve, krahéve robotiké etj.

T€ plotésojé dokumentacionin teknik pér veprimtarité g€ lidhen me zbatimet e
teknologjisé s€ automatizimit.

T€ zbatojé standardet ndérkombétare g€ veprojné né teknologjiné e automatizimit.

T¢€ komunikojé me etikén e duhur profesionale.

T€ zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé€ mjedisit.




4. Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té¢ métejshém né pérfundim té arsimit
profesional né profilin “Teknologji automatizimi”, niveli II.

Pérfundimi me sukses i arsimit profesional né profilin “Teknologji automatizimi”, niveli II, e
pajis nxénésin me certifikatén e punonjésit t€ kualifikuar né kété profil profesional. Ky
arsimim i jep mundési nxénésit t’i drejtohet tregut t€ punés pér t'u punésuar (0Se
vetpunésuar) né sektorin e industrisé, pér instalimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve té
automatizuara, né sektorin e ndértimit pér instalimin dhe mirémbajtjen e ashensoréve dhe
pajisjeve t€ kontrollit, mbikqyrjes dhe siguris€, né shérbimin e sistemeve automatike té
mjeteve té transportit dhe t& trafikut, né shérbimin e sistemeve automatike té
telekomunikacionit, né marketingun dhe tregtimin e sistemeve dhe pajisjeve t&€ automatizuara
etj. Pas njé pérvoje pune dhe trajnimeve t&€ vazhdueshme, ai mund té krijojé njé sipérmarrje
t€ vetén duke punésuar edhe individé té tjeré né veprimtarité¢ q€ lidhen me zbatimet e
teknologjisé sé automatizimit.

Me pérfundimin e kétij niveli, nxénési ka mundési pér vazhdimin e arsimimit né nivelin III
(teknik/manaxherial) t€ arsimit profesional (njévjecar) né drejtimin “Elektroteknik™, pér té
fituar diplomén e “Maturés shtetérore profesionale”, me mundési pér vazhdimin e studimeve
universitare ose pas té mesmes.

I11. Plani mésimor pér arsimin profesional né profilin mésimor “Teknologji
automatizimi”, niveli I1.

Plani mésimor pér profilin mésimor “Teknologji automatizimi”, niveli I1
Orét
Nr Kodi Léndét dhe modulet mésimore javore/
vjetore
Klasa 12
A. Léndét e pérgjithshme (Gjithsej) 8/9
(272/306)
1 Gjuhé shqipe 1
2 Letérsi 1
3 Gjuhé e huaj e paré 2
4 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje t& lir€) (1)
o) Matematiké 2
6 TIK 1
7 Edukim fizik, sporte, shéndet 1
B. Léndét profesionale (Gjithsej) 7 (238)
1 | L-17-157-10 | Bazat e sipérmarrjes 2
2 | L-12-329-13 | Sisteme té kontrollit dhe t€ komandimit 2
3 | L-12-330-13 | Teknologji automatizimi 3
C. Module té detyruar té praktikés profesionale 12 (408)
(Gjithsej)
1 | M-12-929-13 | Realizimi i skemave t€ kontrollit automatik. o1
2 | M-12-930-13 | Realizimi i skemave t€ komandimit automatik. 36
3 | M-12-931-13 | Montimi i elementeve té elektronikés sé fuqisé 33
4 | M-12-932-13 | Montimi i rregullatoréve industrial€ elektroniké 33
5 | M-12-933-13 | Realizimi i automateve me logjiké t€ programuar 69
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6 | M-12-934-13 | Realizimi i kontrollit t&€ kombinuar elektro-pneumatik. 36
7 | M-12-935-13 | Realizimi i komandimit t&€ maketit t&€ semaforéve. 33
8 | M-12-936-13 | Realizimi i kontrollit t&€ pompave hidraulike 33
9 | M-12-937-13 | Realizimi i kontrollit t& sistemeve transportuese dhe 33
seleksionuese.
10 | M-12-938-13 | Realizimi i sistemeve t& kontrollit t€ kombinuar. 51
D. Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té 3(102)
detyruar (Gjithsej)
1 | M-12-939-13 | Realizimi i sistemit t€ kontrollit t&€ ashensorit 51
2 | M-12-940-13 | Realizimi i sistemit té kontrollit t€ krahéve robotiké. 51
3 | M-12-941-13 | Realizimi i kontrollit automatik té sistemeve té sigurisé 51
Gjithsej A+B+C+D 30/31
(1020/
1054)

IV. Udhézime pér planin mésimor

N¢ klasén 12, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (34 javé mésimore + 2 javé provime).

Njé javé mésimore ka jo mé shumé se 32 oré mésimore (teorike dhe praktike).

Njé oré mésimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli i arsimit profesional né profilin “Teknologji automatizimi”, niveli II, pérbéhet nga 4

grupe elementesh kurrikulare:

- Léndét e kulturés sé pérgjithshme, t€ pérbashkéta pér drejtimet e ndryshme té kétij niveli
(programet e detajuara té tyre jepen né njé dokument té€ veganté t€ MASR).

- Léndét e kulturés profesionale (programet e pérgjithshme jané€ pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

- Modulet e praktikave profesionale t€ detyruara (pérshkruesit e tyre jané pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

- Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje té detyruar (pérshkruesit e tyre jané pjesé
e kétij skeletkurrikuli).

Rekomandohet g€ modulet e praktikés profesionale té€ realizohen né ndarje ditore 3 oréshe

ose 6 oréshe.

V. Udhézime pér procesin mésimor.

Mésuesit e 1éndéve teorike profesionale dhe instruktorét e moduleve t€ praktikave
profesionale duhet té pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda mésimdhénieje té tilla q€ té
nxisin maksimalisht t€ nxénit aktiv t€ nxénésve dhe t€ c¢ojné né€ krijimin te ta, té
kompetencave té€ punés, t€ plota dhe t€ qéndrueshme.

E rénd€sishme &sht€ qé planifikimi i mésimdhénies té bazohet né njé proces analize
fillestare, i cili t€ marré parasysh faktoré té tillé t€ réndésishém si, niveli i hyrjes sé€ nxénésve,
pérmbajtja e hollésishme e 1€ndéve profesionale dhe e moduleve t€ praktikave profesionale té
parashikuara dhe shkalla e integrimit té tyre, objektivat konkreté qé do t€ arrihen, mundésité
reale q€ ka shkolla pér realizimin e veprimtarive mésimore etj. Pér kété planifikim duhet njé
bashképunim 1 ngushté i té gjithé personelit mésimdhénés dhe drejtues té shkollés.

Elementi ky¢ pér arritjen e suksesit né njé proces t€ nxéni, éshté motivimi i nxénésve. Njohja
e vazhdueshme e nxénésve me shkallén e pérmbushjes sé objektivave nga ana e tyre pérbén
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nj€ mekanizém té fuqish€ém motivimi, i cili duhet t€ shihet me pérparési nga mésuesit.

Njé element tjetér qé ndihmon suksesin éshté integrimi i teorisé me praktikén e profesionit.
Parimi i “t€ nxénit duke béré” duhet t&€ gjejé vendin e duhur né€ procesin e t&€ mésuarit né
shkollat profesionale té profilit mésimor “Teknologji automatizimi”, niveli II.

Meésuesit dhe instruktorét duhet t€ pérdorin metoda t€ tilla té t€ mésuarit q€ zhvillojné jo
vetém njohurité teorike, shkathtésité dhe shprehité praktike té nxénésve, por edhe géndrimet e
tyre ndaj jet€s, punés dhe shoqérisé né pérgjithési. Metodat e punés né grup, punés me
projekte dhe simulimit té parregullsive, jané format bazé té organizimit t€ mésimit, sidomos
atij praktik, pér té zhvilluar kompetencat kyge, t€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve qé
kané t€ b&n€ me veprimtarin€ profesionale né vecanti dhe jetén e profesionistit t&€ ardhshém,
né€ pérgjithési.

Njé parim tjetér g€ duhet respektuar nga mésuesit dhe instruktorét éshté fakti q€ té nxénit nuk
ndodh vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre. Vizitat mé€simore né¢ kompani qé
veprojné né sektorin e sistemeve t€ automatizuara, dhénia e detyrave dhe puna kérkimore e
pavarur e nxénésve ka njé ndikim t€ dukshém né€ formimin e tyre si profesionisté t& ardhshém
té profilit profesional “Teknologji automatizimi”.

V1. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet.

Vlerésimi vjetor i nxénésve né léndét teorike profesionale dhe modulet e praktikave
profesionale béhet nga veté mésuesit dhe instruktorét pérkatés, me metoda dhe instrumente
vlerésimi té pérgatitura ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi 1 nxénésve t€ béhet me nota
(4-10) si pér 1éndét teorike, ashtu edhe pér modulet praktike, si gjaté vitit, ashtu edhe né
provimet pérfundimtare.

Né pérfundim t& klas€s sé 12-t€, nxénési i arsimuar né€ profilin mésimor “Teknologji
automatizimi”, niveli II, i nénshtrohet provimeve t€ méposhtme:

a) Provimi i teoris€ profesionale t€ integruar;

b) Provimi i praktikés profesionale té integruar.

Né kéto provime ata vlerésohen pér shkallén e pérvetésimit t€ kompetencave profesionale
(njohurive, shprehive, vlerave dhe géndrimeve), t€ nevojshme pér t€ punuar né veprimtari té
ndryshme profesionale qé operojné né fushén e teknologjisé sé automatizimit dhe u jepet
certifikata né té cilén evidentohen notat pérfundimtare té€ 1€ndéve teorike profesionale, té
moduleve té praktikés profesionale, t€ léndéve té pérgjithshme, si dhe rezultatet e dy
provimeve pérfundimtare t€ nivelit II.

VII. Té dhéna pér certifikatén qé fitohet né pérfundim té arsimit
profesional né profilin “Teknologji automatizimi”, niveli II.

Me pérfundimin e suksesshém té arsimit profesional né profilin mésimor ‘“Teknologji
automatizimi”, niveli II, shkolla profesionale e pajis nxénésin me Déftesén e pérfundimit té
kétij niveli si dhe me Certifikatén e aft€simit profesional, t€ cilat njihen né territorin e
Republikés s¢ Shqipéris€. Sipas modelit t€ miratuar nga MFE, kéto déshmi pérmbajné:

a) T€ dhénat pér nxénésin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar, etj.

b) Té dhéna pér rezulatet e arrritura nga nxénési:

- rezultatet né€ 1€ndét e pérgjithshme, 1€ndét profesionale dhe modulet profesionale;

- rezultatet e dy provimeve pérfundimtare t€ Nivelit 1.




VIII. Programet e pérgjithshme té lIéndéve teorike profesionale.

1. Lénda “Bazat e sipérmarrjes” (L-17-157-10). KI. 12 — 68 oré
e Synimet e léndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl. 12.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés *“ Bazat e sipérmarrjes”, kl.12, nxénésit duhet:

— Té& shpjegojné sip€rmarrjen me t&€ gjithé elementet kryesore t€ saj.

— Té& shpjegojné lidhjen midis sipérmarrjes dhe veprimtarisé njerézore.

— Té& shpjegojné ndikimin e sipérmarrjes né biznes.

— Té& shpjegojné funksionet themelore t€ organizimit t€ punés né biznes.

— Té& pérshkruajné vecorité e tregut dhe veprimtarité qé€ kryhen né té.

— Té& pérshkruajné llojet e konsumatoréve, kérkesat specifike pér mallra/shérbime dhe
reagimet e tyre ndaj sinjaleve t€ marketingut t€ njé sipé€rmarrjeje.

— Té& shpjegojné kuptimin e institucioneve financiare dhe rolin e tyre né biznes.

— Té& shpjegojné kuptimin e bankave dhe shérbimet e tyre.

— Té& shpjegojné kuptimin, réndésiné, mjetet dhe strategjité e marketingut.

— Té listojné katér *P*-t€ e marketingut.

— T& pérshkruajné konceptet bazé té legjislacionit dhe etikés sé biznesit.

— Té& shpjegojné réndésiné e legjislacionit € punés dhe elementet pérbérés te tij.

— Té kryejné llogaritje té thjeshta ekonomike t€ nj€ aktiviteti sipérmarrés.

— Té& shpjegojné réndésiné, nevojén dhe aspektet kryesore té pérdorimit t€ Teknologjisé sé
Informimit dhe Komunikimit (TIK) pér krijimin e kontakteve n€ biznes.

o Pérmbajtjet e pérgjithshme té Iéndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.12 - 68 oré

Tema 1 | Njohuri té pérgjithshme mbi sipérmarrjen 3 oré
Tema 2 | Sipérmarrja dhe aktiviteti njerézor 4 oré
Tema 3 | Sipérmarrja dhe biznesi 8 oré
Tema 4 | Organizimi i punés né biznes 9 oré
Tema 5 | Tregu dhe sjellja konsumatore 6 oré
Tema 6 | Institucionet financiare 7 oré
Tema 7 | Njohuri pér Marketingun 5 oré
Tema 8 | Legjislacioni dhe etika e biznesit 5 oré
Tema 9 | Legjislacionii punés 7 oré
Tema 10 | Llogaritje t€ thjeshta ekonomike 10 oré
Tema 11 | Aspekte té TIK-ut né biznes 4 oré

2. Lénda “Sisteme té kontrollit dhe té komandimit” (L-12-329-13). KI. 12 — 68 oré
e Synimet e 1éndés “Sisteme té kontrollit dhe té komandimit”, kl. 12
N¢é pérfundim té trajtimit t€ [éndés “Sisteme té€ kontrollit dhe t&€ komandimit”, klasa 12,

nxénésit duhet:
— Té& shpjegojné kuptimin e sistemeve té€ kontrollit dhe t€ komandimit.
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— Té& pérshkruajné funksionimin dhe karakteristikat e sistemeve té kontrollit dhe t&
komandimit.

— Té analizojné skemat baze dhe teknikat e realizimit te kontrollit dixhital.

— Té& béjné klasifikimin e sistemeve t&€ kontrollit dhe t¢ komandimit.

— Té klasifikojné dhe pérshkruajné instrumentat pér kontrollin dhe komandimin e proceseve

— Té& analizojné funksionimin dhe pérdorimet e llojeve té€ ndryshme té sensoréve né skemat
e ndryshme t€ automatizimit.

— Té analizojné funksionimin dhe pérdorimet e llojeve t€ ndryshme t€ aktuatoréve
(ekzekutuesve) né skemat e ndryshme té automatizimit.

— Té pérshkruajné kuptimin, llojet dhe pérdorimet e sistemeve té elektronikés sé fuqisé.

— Té& analizojné shndérruesit statiké, llojet dhe skemat e tyre né funksion t€ konvertimit t&

sinjalit.
— Té shpjegojné kuptimin, parimin e punés dhe bllok-skemat e llojeve té€ ndryshme té

rregullatoréve elektroniké pér kontrollin e parametrave té ndryshém.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Sisteme té kontrollit dhe té komandimit”, kl.
12- 68 oré:

Temal

Hyrje n€ analizén e sistemeve dhe elementéve té kontrollit dhe
komandimit. Pajisjet treguese (vizualizuese).

3 oré

Tema 2

Kuptimi pér sistemet e kontrollit. Funksionimi dhe karakteristikat e
sistemeve té kontrollit.

2 oré

Tema 3

Sistemet e kontrollit dixhital. Skema baze dhe teknikat e realizimit te
kontrollit dixhital.

4 oré

Tema 4

Kuptimi pér sistemet e komandimit. Funksionimi dhe karakteristikat e
sistemeve té komandimit. Klasifikimi i tyre né funksion té formés
konstruktive (elektriké, elektroniké, elektropneumatiké etj.), rolit, logjikés
s¢ funksionimit et;.

2 oré

Temab

Instrumentat q€ shérbejné né kontrollin dhe komandimin e proceseve.
Klasifikimi i tyre né funksion té ndértimit, rolit, logjikés sé€ funksionimit
etj.

2 oré

Tema 6

Sensorét, kuptimi, funksionimi dhe pérdorimi né sistemet e
automatizuara. Klasifikimi i tyre né funksion té fuqis€, vend pérdorimit,
formés dhe madhésisé s€ sinjalit né hyrje dhe né dalje etj.

3oré

Tema7

Sensorét e shpejtésisé dhe nxitimit, simboli, parimi i punés, pérdorimi né
sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara
elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat
e automatizimit.

3 oré

Tema 8

Sensorét e forcés, fuqisé dhe momentit, simbolet, parimi i punés,
pérdorimi né sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e

thjeshtuara elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve
elektrike ne skemat e automatizimit.

3 oré

Tema 9

Sensorét e temperaturés, simbolet, parimi i punés, pérdorimi né sistemet e
automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara elektronike.
Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e
automatizimit.

3 oré

Tema 10

Sensorét e prurjes, simbolet, parimi i punés, pérdorimi né sistemet e
automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara elektronike.
Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e

3oré
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automatizimit.

Tema 11

Sensorét e distancés, simbolet, parimi 1 punés, pérdorimi né sistemet e
automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara elektronike.
Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e
automatizimit

3oré

Tema 12

Sensorét e identifikimit t€ objekteve, simbolet parimi i punés, pérdorimi
né sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara
elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat
e automatizimit.

3oré

Tema 13

Sensorét e identifikimit t€ 1€vizjes, simbolet, parimi 1 punés, pérdorimi né
sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara
elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne
skemate automatizimit.

3oré

Tema 14

Sensorét e identifikimit t€ drités, simbolet, parimi i punés, pérdorimi né
sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat e thjeshtuara
elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat
e automatizimit.

3oré

Tema 15

Aktuatorét (ekzekutuesit), kuptimi funksionimi dhe pérdorimi né sistemet
e automatizuara. Klasifikimi i tyre né€ funksion té konstruksionit, vend
pérdorimit, formés dhe madhésisé sé€ sinjalit n€ hyrje dhe né dalje etj.

4 oré

Tema 16

Aktuatorét elektomekaniké dhe hidrauliké, simbolet, parimi i punés,
pérdorimi né sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat ¢
thjeshtuara elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve
elektrike ne skemat e automatizimit.

2 oré

Tema 17

Aktuatorét pneumatiké dhe elektropneumatiké, simbolet, parimi i punés,
pérdorimi né sistemet e automatizuara dhe klasifikimi. Skemat ¢
thjeshtuara elektronike. Konvertimi i sinjalit. Realizimi i lidhjeve
elektrike ne skemat e automatizimit.

2 oré

Tema 18

Sistemet e elektronikés s€ fuqis€. Kuptimi pér shndérruesit statiké.
Klasifikimi i tyre né funksion t€ konvertimit té sinjalit.

4 oré

Tema 19

Shndérruesit tension alternativ - tension i vazhduar, Klasifikimi i tyre.
Konvertimi i sinjalit. Konstruksioni dhe skemat e thjeshtuara elektrike.
Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e automatizimit.

3oré

Tema 20

Shndérruesit tension i vazhduar - tension i vazhduar, klasifikimi i tyre.
Konvertimi i sinjalit. Konstruksioni dhe skemat e thjeshtuara elektrike.
Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e automatizimit.

3oré

Tema 21

Shndérruesit tension i vazhduar - tension alternativ, klasifikimi i tyre.
Konvertimi i sinjalit. Konstruksioni dhe skemat e thjeshtuara elektrike.
Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e automatizimit.

3 oré

Tema 22

Rregullatorét elektroniké, kuptimi, parimi i punés dhe klasifikimi i tyre.

2 oré

Tema 23

Bllok-skema e funksionimit t& rregullatorit elektronik. Konstruksioni dhe
skemat e thjeshtuara elektrike. Realizimi i lidhjeve elektrike ne skemat e
automatizimit.

2 oré

Tema 24

Skemat e kontrollit t€ temperaturés, shpejtésisé, presionit dhe prurjes, té
bazuara te rregullatorét elektroniké.

3 oré
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3. Lénda “Teknologji automatizimi” (L-12-330-13). KI. 12 —102 oré

e Synimet e 1éndés “Teknologji automatizimi”, kl. 12

Né pérfundim t€ trajtimit té 1éndés “Teknologji automatizimi”, klasa 12, nxénésit duhet:

— Té& shpjegojné kuptimin pér sistemet, sistemet e automatizuara dhe automatizimin.

— Té analizojné komponentet e sistemeve automatike dhe lidhjet ndérmjet tyre.

— Té& shpjegojné kuptimin fizik dhe matematik t€ sinjaleve dhe t€ b&jné klasifikimin e tyre.

— T& analizojné vecorité e sinjaleve analoge dhe dixhitale.

— Té& pérshkruajné gjeneratorét dhe receptorét e sinjaleve, si dhe konvertorét e tyre.

— Té analizojné skemat elektrike t€ komandimit dhe mbrojtjes, bazuar mbi sistemet rele.

— Té& analizojné portat logjike, garget e ndryshme dhe sistemet me porta logjike.

— Té analizojné llojet e ndryshme té teoremave té portave logjike.

— Té& analizojné llojet e ndryshme t& qargeve logjike.

— Té& analizojné llojet e ndryshme t€ kodeve numerike.

— Té& shpjegojné kuptimin e kontrollit logjik t& programuar (PLC).

— T& analizojné ndértimin, pjesét pérbérése, lidhjet fizike dhe periferike, si dhe
funksionimin e PLC.

— Té& tregojné ¢’jané gjuhét e programimit t&€ PLC, regjistrat dhe funksionet speciale té tyre.

— Té& pérshkruajné konceptet, tipet, parimet e ndértimit dhe karakteristikat e rrjeteve té

komunikimit.
— Té pérshkruajné vegorité dhe ndértimin e pajisjeve pér rrjetet ¢ komunikimit wireless.
— Té& tregojné si béhet konvertimi i skemave me porta logjike dhe i skemave t€ kontrollit, né
gjuhé programimi.
— Té& analizojné sistemet dhe skemat elementare té kontrollit n€ funksion té parametrave té
ndryshém.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Teknologji automatizimi”, kl. 12- 102 oré:

Kuptimi pér sistemet dhe sistemet e automatizuara. Automatizimi,
historiku, avantazhet dhe dizavantazhet e tij. Llojet e sistemeve (manuale,

Temal gjysem automatike dhe automatike). Rregulloret dhe standarded e 4 oré
automatizimit.

Tema 2 | Komponentet e sistemeve automatike dhe lidhjet ndérmjet tyre. 2 oré

Tema 3 Sinjalet, kuptimi fizik dhe matematik i tyre. Klasifikimi i sinjaleve. 3 oré
Kuptimi pér zhurmat dhe Klasifikimi i tyre.
Sinjalet analoge. Tipet e sinjaleve t€ vijueshém né kohé dhe kuptimi fizik

Tema4 | ityre. Gjeneratorét dhe receptorét e sinjalit analog. Sistemet e filtrimit t&¢ | 3 oré
sinjalit analog dhe mbrojtja nga zhurmat.
Sinjalet dixhitale. Tipet e sinjaleve dixhitale. Kampionimi dhe kuantizimi

Tema5 | isinjalit. Gjeneratorét dhe receptorét e sinjalit dixhital. Sistemet e filtrimit | 3 oré
té sinjalit dixhital dhe mbrojtja nga zhurmat.

Tema 6 | Konvertorét e sinjalit analog - dixhital dhe anasjelltas. 2 oré
Projektimi i skemave elementare t€ komandimit dhe mbrojtjes. Skemat

Tema 7 | elektrike elementare t&€ komandimit. Logjika e ndértimit t€ skemave té 4 oré
komandimit bazuar mbi sistemin rele (kontaktet elektrike).
Skemat elektrike elementare t€ mbrojtjes. Logjika e nd€rtimit t& skemave .

Tema 8 3oré

t& mbrojtjes bazuar mbi sistemin rele.
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Kombinimi i skemave elektrike t€ mbrojtjes dhe komandimit bazuar mbi

Tema?d sistemin rele 3oré
Tema 10 Hyrje ne al_g_jebrén Booleane_. Portat logjike (OR, AND, NOT etj). ) 2 oré
Konvertimi i skemave elektrike te komandés né skema me porta logjike.
Tema 11 | Qarget Flip - Flop (garget Bistabil). Qarku RS. Qarku D. Qarku logjik JK. | 3 oré
Tema 12 | Flip Flop master — slave (regjistrat, multipleksét) 2 oré
Tema 13 Anf?lhliza e sistemeve me porta logjikq. Ndértimi .i funksionit me porta 2 oré
logjike. Tabela e sé vértetés. Thjeshtimi i funksioneve me porta logjike.
Tema 14 | Sinteza e sistemeve me porta logjike. 3 oré
Tema 15 | Algjebra Booleane. Teoremat e portave logjike. 2 oré
Tema 16 | Teorema e shoqérimit, komutimit, shpérndarjes dhe thjeshtimit 3 oré
Tema 17 | Teorema De Morgan 2 oré
Tema 18 | Qarku logjik i numéruesit asinkron 2 oré
Tema 19 | Qarku logjik i numuruesit sinkron 2 oré
Tema 20 | Qarku logjik i regjistratve 2 oré
Tema 21 | Kodet numerike né teoriné e kontrollit automatik 3 oré
Tema 22 | Kodi binar, kodi decimal (kodi i dhjetés), kodi heksadecimal 2 oré
Tema 23 | Veprimet matematikore me numura binaré 2 oré
Tema 24 | Hyrje ne kontrollin logjik té programuar (PLC) 3 oré
Tema 25 Arkitektura e PLC . Modulet (pjesét) e PLC dhe funksionimi i tyre. 4 oré
Adresat e PLC.
Tema 26 Lith:et _ﬁzike dhe lidhjet periferike t€ PLC. Pérdorimi i burimeve te 3 oré
ushgimit te PLC. Ményrat e lidhjes sé periferikeve (sensoré, aktuator etj.).
Tema 27 Sjéu[})lét e programimit t&¢ PLC. Instruksionet bazé t€ gjuhéve LAD dhe 4 oré
Tema 28 | Regjistrate PLC 2 oré
Tema 29 ETélpl,()Sionet speciale té€ PLC (releté e kohés, numuruesit, qarget Flip - 3 oré
Rrjetat e komunikimit, konceptet bazé, tipet, parimet ¢ ndértimit dhe .
Tema 30 karakteristikat e tyre. ’ P 2 oré
Tema 31 | Protokollet e komunikimit. Transmetimi i t€ dhénave pér TCP/IP. 3 oré
Tema 32 Komun_ik_im_i Wi_reless. Ndértimi dhe pajisjet kryesore pér rrjetet e 2 oré
komunikimit wireless.
Tema 33 | Konvertimi i skemave me porta logjike né gjuh& programimi (LAD, FBD) | 3 oré
Tema 34 Kor‘l‘vertimit 1 skemaye elementarg te komandimit nga logjika rele dhe 3 oré
logjika booleane né gjuhé programimi (FBD, LAD)
Konvertimi i skemave elementare t€ mbrojtjes nga logjika rele dhe logjika N
Tema35 | |7 ane né gjuhd programimi (FBD, LAD) EC
Tema 36 Konvertimi i‘ skemave t§ kpmbinuara nga logjika rele dhe logjika 2 oré
booleane né gjuhé programimi (LAD, FBD).
Realizimi 1 sistemeve (dhe skemave) elementare t€ kontrollit né funksion
Tema 37 | t€ parametrave. Diagramat bllok t€ realizimit t€ sistemeve t&€ kontrollit. | 4 oré
Shembuj pér kontrollin e temperaturés, shpejtésisé, nivelit, presionit etj.
Tema 38 | Konvertimi i skemave té kontrollit né gjuh€ programimi (LAD, FBD). 2 oré

12

A AT VIS
/ .,




IX. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale té detyruar

1. Moduli “Realizimi i skemave té kontrollit automatik”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi REALIZIMI | SKEMAVE TE KONTROLLIT M-12-929-13
AUTOMATIK
Qéllimi i Njé modul g€ afté€son nxénésit pér té realizuar skema elementare
modulit elektrike té kontrollit dhe pér té€ montuar pajisje elektrike, elektronike

dhe elektro-pneumatike né panelet elektrike, mbéshtetur te skemat
elektrike té automatizuara.

Kohézgjatja e 51 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési pérzgjedh dhe analizon mjetet dhe elementet

mésuarit (RM), elektrike, elektronike dhe elektro-pneumatike pér realizimin
pérmbajtja dhe e skemave elektrike té automatizuara.

procedurat e Pérmbajtja:

vlerésimit - Simbolet dhe standardet e vizatimit té skemave elektrike t&

automatizuara.

- Pérdorimi i njé programi CAD pér projektimin e skemave
elektrike t€ automatizuara.

- Vizatimi i skemave té thjeshta té automatizimit.

- Vizatimi i skemave t€ thjeshta t€ automatizimit me elemente
té kontrollit elektronik.

- Vizatimi i skemave t€ thjeshta t€ automatizimit me
konvertoré statiké.

- Vizatimi i skemave t€ thjeshta t€ automatizimit me PLC.

- Vizatimi i skemave t€ kombinuara té automatizimit.

- Pérzgjedhja e elementéve elektroniké (sensoré pajisje
ndihmése etj.) né funksion t€ skemés s¢ automatizimit.

- Pérzgjedhja e elementéve elektriké (bobina, kontaktorg, rele
kohe etj.) né funksion t€ skemés s€ automatizimit.

- Pérzgjedhja e elementéve elektro-pneumatiké né funksion té
skemés s€ automatizimit.

- Pérzgjedhja e aparateve matése t€ rrymés, tensionit,
rezistencés etj., né skemat e automatizuara.
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Pérzgjedhja e veglave dhe pajisjeve pér té realizuar
montimin e elementeve né panelet elektrike.

Ndértimi 1 listave t€ materialeve pér té realizuar praktikisht
projektin.

Pércaktimi i kostove paraprake pér té realizuar praktikisht
projektin.

Rregullat e sigurisé gjaté realizimit t& skemave elektrike té
automatizuara

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té shpjegojé simbolet dhe standardet e vizatimit t€ skemave
elektrike t€ automatizuara.

té béj€ projektimin e skemave elektrike t€ automatizuara
duke pérdorur program CAD.

té interpretojé skema té thjeshta t&€ automatizimit.

té vizatojé skema t€ thjeshta té automatizimit me elemente té
kontrollit elektronik, me konvertoré statiké dhe me PLC.

té vizatojé skema t€ kombinuara t€ automatizimit.

té pérzgjedhé elemente elektroniké (sensoré pajisje
ndihmése etj.), elementéve elektriké (bobina, kontaktoré,
rele kohe etj.) dhe elemente elektro-pneumatiké né funksion
té€ skemés s€ automatizimit.

té pérzgjedhé aparate matése té rrymés, tensionit, rezistencés
etj.,pér matje né skemat e automatizuara.

té pérzgjedhé veglat dhe pajisjet e nevojshme pér té realizuar
montimin e elementeve né panelet elektrike.

té listoj€ materialet e nevojshme dhe té llogarisé kostot
paraprake pér t€ realizuar praktikisht projektin.

té pérshkruaj€ rregullat e sigurisé gjaté realizimit t€ skemave
elektrike t€ automatizuara.

RM 2

Nxénési eksperimenton skemat e kontrollit automatik.
Pérmbajtja:

Ndértimi 1 skemés elektrike t€ kontrollit automatik bazuar
skemén dhe né listén e materialeve pérkatése.

Lidhja né skemé e elementéve elektroniké

Studimi 1 karakteristikave té elementéve elektroniké
(sensoréve)

Lidhja n€ skemé e elementéve elektriké

Studimi 1 karakteristikave té€ elementéve elektriké.

Lidhja n€ skemé e elementéve elektro-pneumatiké.

Studimi i karakteristikave té elementéve elektro-pneumatiké
Pérdorimi i aparateve matése pér t€ studiuar karakteristikat e
elementeve.

Simulimi i defekteve t€ mundshme te elementet e skemés
dhe diagnostikimi i tyre népérmjet matjeve elektrike.
Pérséritja e matjeve pas diagnostikimit t€ defektit dhe
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eliminimit t€ tij, si dhe krahasimi i vlerave né€ té dy rastet.

- Rregullat e sigurisé gjaté eksperimentimit té skemave té
kontrollit automatik.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- t€ b&j€ ndértimin e skemés elektrike té kontrollit automatik
bazuar skemén dhe né listén e materialeve pérkatése.

- té bjé lidhjen né skemé té€ elementéve elektroniké
(sensoréve), elektriké dhe elektro-pneumatiké.

- t€ studiojé karakteristikat e elementéve elektroniké, elektriké
dhe elektro-pneumatiké.

- t& pérdoré aparatet matése pér té€ studiuar karakteristikat e
elementeve té skemés sé kontrollit automatik.

- t€ b&j€ diagnostikimin e difekteve t€ simuluara te elementet
e skemés, népérmjet matjeve elektrike.

- té béjé ri-matjet pas diagnostikimit té defektit dhe
eliminimin e tij, si dhe krahasimin e vlerave né té dy rastet.

- té zbatojé rregullat ¢ sigurisé gjaté eksperimentimit t&
skemave té kontrollit automatik.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té realizohet né laboratorin e pajisjeve dhe
elementeve t€ kontrollit automatik. Rekomadohen dhe vizita né
objekte q¢€ pérmbajné makina dhe pajisje me sisteme t&é kontrollit
automatik.

Mésuesi/instruktori duhet té kryejé demonstrime konkrete dhe
shpjegime pér eksperimentimin dhe analizimin e skemave té
kontrollit automatik.

Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér vizatimin, ndértimin eksperimental dhe analizimin e skemave
me elemente kontrollit automatik, fillimisht né ményré té
mbikéqyrur nga mésuesi dhe mé pas né ményré té€ pavarur. Ata
duhet té diskutojné né€ lidhje me rezultatet e eksperimentimeve té
Kryera.

Rekomandohet qé t€ zbatohen metoda e punés né grupe dhe
metoda e diskutimit n€ grup.

Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Mésuesi/instruktori duhet t& kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxé&nésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik t€ njohurive dhe shprehive té
fituara prej tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
— Laborator me bango pune pér instalimin dhe analizimin e skemave

té kontrollit automatik, né pérputhje me rregullat e sigurisé.
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Burime ushqimi té rregullueshme né nivelet e kérkuara, pér bangot
€ punés.

Elemente elektriké dhe elektronikeé si dhe PLC, té cilét mbéshtetin
realizimin e skemave té kontrollit automatik.

Kite pér té realizuar montimet e elementeve.

Fije lidhése me ngjyra.

Mjedis dhe mjete pune né pérputhje me rregullat e sigurimit teknik
né puné.

Aparate matése me kufij né pérshtatje me elementet e pranuar.
Skema dhe udhézues pune pér nxénésit.

Sisteme kompjuterike (laptop, kompiutera t€ lidhur me rrjetin) pér
realizimin e skemave elektrike dhe pérdorimin e CAD

Letra me kuadrate (milimetrike) pér t€ ndértuar grafike dhe tabela
me vlerat e matura.

Materiale t€ shkruara n€ mbéshtetje t€ modulit.
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2. Moduli “Realizimi i skemave té komandimit automatik”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi REALIZIMI | SKEMAVE TE KOMANDIMIT M-12-930-13
AUTOMATIK

Qéllimi i Njé modul qé€ i aftéson nxénésit t€ ndértojné dhe té studiojné skemat

modulit dhe pajisjet e komandimit automatik t& sistemeve dhe makinave

elektrike t&€ ndryshme.

Kohézgjatja e 36 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar nivelin I té drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon skemat e komandimit automatik té

meésuarit (RM), transmisioneve dhe makinave elektrike.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Rikujtimi i njohurive pér ndértimin dhe funksionimin e
vlerésimit transmisioneve elektrike.

- Rikujtimi 1 njohurive pér ndértimin dhe funksionimin e
makinave elektrike.

- Llogaritja e rrymave nominale, lidhjeve elektrike, lidhjeve
mekanike dhe parametrave té tjeré.

- Regjimet e punés sé makinave elektrike (makinés
asinkrone), regjimi pa ngarkes¢ dhe me ngarkesé té ploté.

- Dimensionimi i sistemit t&€ mbrojtjes sé makinave elektrike
asinkrone

- Dimensionimi i rrjetit elektrik né rast té lidhjes sé makinave
elektrike asinkrone né sistem.

- Dimensionimi i sistemit t€ komandimit t€ makinave
elektrike asinkrone.

- Skemat e matjeve elektrike pér diagnostikimin defekteve
gjaté regjimit t&€ funksionimit t€ makinave elektrike.

- Rregullat e sigurisé gjaté punés me makinat elektrike.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té pérshkruajé ndértimin dhe funksionimin e transmisioneve
elektrike dhe makinave elektrike.

- t€ b&jé llogaritjet e rrymave nominale, lidhjeve elekirike,
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lidhjeve mekanike dhe parametrave té tjeré.

té analizoj€ regjimet e punés s¢ makinave elektrike (makinés
asinkrone).

té béjé dimensionimin e sistemit té€ mbrojtjes sé makinave
elektrike asinkrone

té béjé dimensionimin e rrjetit elektrik né rast té lidhjes sé
makinave elektrike asinkrone né sistem.

té béjé dimensionimin e sistemit té komandimit té makinave
elektrike asinkrone.

té vizatojé skemat e matjeve elektrike pér diagnostikimin
defekteve gjaté regjimit t&€ funksionimit t&€ makinave
elektrike.

té pérshkruaj€ rregullat e sigurisé gjaté punés me makinat
elektrike.

RM 2

Nxénési ndérton dhe eksperimenton skemat e komandimit
automatik té transmisioneve dhe makinave elektrike
asinkrone.

Pérmbajtja:

Elementet dhe sistemet e komandés sé makinave elektrike.
Elementet e sistemeve mbrojtése té€ makinave elektrike.
Metodat e 1€shimit té makinave elektrike.

Pérzgjedhja e elementeve té skemave t€ komandimit té
makinave elektrike.

Pérzgjedhja e aparateve matése.

Lidhja direkte e makinave elektrike dhe komandimi i
makinés elektrike asinkrone.

Prova e punimit pa ngarkesé dhe e lidhjes sé shkurtér.
Pércaktimi 1 vlerés sé rrymés s€ punimit pa ngarkesé né
motorin asikron

Realizimi 1 skemés s€ 1€shimit direkt t€ motorit asinkron.
Pércaktimi i vlerés s€ rrymés s€ l&€shimit direkt me ané té
aparateve matése.

Realizimi 1 skemés sé 1€shimit yll-trekéndésh t€ motorit
asinkron.

Pércaktimi i vlerés s€ rrymés s€ léshimit yll-trekéndésh me
ané té aparateve matése.

Realizimi 1 skemés sé ndryshimit t€ kahut té rrotullimit té
motorit asinkron.

Realizimi 1 skemés sé€ ndryshimit t€ shpejtésis€ s€ rrotullimit
té motorit asinkron.

Pérdorimi i releve t&€ kohés né 1€shimin e makinave
elektrike.

Pérdorimi i sistemeve t€ komandimit si butonat start/stop,
butonat e alarmit, gjaté 1€shimit t€ makinave asinkrone.
Rregullat e sigurisé né puné gjaté eksperimentimit t&
komandimit t&€ motoréve asinkron.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.
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Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té pérzgjedhé elementet dhe sistemet e skemave t&é
komandimit t&€ makinave elektrike.

- té pérzgjedhé elementet e sistemeve mbrojtése t€ makinave
elektrike.

- té zbatoj€ metodat e ndryshme té 1€shimit t&€ makinave
elektrike.

- t& pérzgjedhé aparatet matése té nevojshme.

- té béjé lidhjen direkte té makinave elektrike dhe
komandimin e makinés elektrike asinkrone.

- té kryejé provén e punimit pa ngarkesé dhe té lidhjes sé
shkurtér.

- té pércaktoj€ vlerén e rrymés s€ punimit pa ngarkesé né
motorin asikron.

- t€ b&jé realizimin e skemés s¢ 1éshimit direkt t&€ motorit
asinkron.

- té pércaktoj€ vlerén e rrymés s€ léshimit direkt me ané té
aparateve matése.

- t€ b&jé realizimin e skemés s€ 1éshimit yll-trekéndésh té
motorit asinkron.

- té pércaktoj€ vlerén e rrymés s€ 1éshimit yll-trekéndésh me
ané té aparateve matése.

- t€ b&jé realizimin e skemés s¢ ndryshimit té kahut té
rrotullimit t€ motorit asinkron.

- t€ b&jé realizimin e skemés s€ ndryshimit té shpejtésisé sé
rrotullimit t€ motorit asinkron.

- t€ pérdoré releté e kohés né léshimin e makinave elektrike.

- té pérdoré sistemet e komandimit si butonat start/stop,
butonat e alarmit, gjaté 1€shimit t€ makinave asinkrone.

- té zbatoj€ rregullat e siguris€ né puné gjaté eksperimentimit
té€ komandimit t€ motoréve asinkron.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ realizohet né laboratorin e makinave dhe
transmisioneve elektrike. Rekomandohen dhe vizita né objekte ku
pérdoren makina dhe transmisione elektrike.

M¢suesi/instruktori duhet t€ kryejé demonstrime konkrete pér
realizimin, vénien né funksionim dhe analizimin e skemave té
ndryshme t€ komandimit t€ motoréve elektriké asinkroné.
Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér realizimin, vénien né funksionim dhe analizimin e sistemeve té
komandimit automatik té motoréve elektriké asinkrong, fillimisht
né€ ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas, né ményré té pavarur.
Nxénésit duhet té€ diskutojné né lidhje me rezultatet e matjeve,
vézhgimeve e kryera dhe t€ nxjerrin konkluzionet praktike pér
provat e kryera.

Rekomandohet gé té zbatohen metoda e punés n€ grupe dhe
metoda e diskutimit n€ grup.

Nxénésit duhet t€ kené€ studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

19




— Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit t€ rregullave té sigurimit teknik.

— @Gjaté vlerésimit t& nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik té njohurive dhe shprehive té
fituara prej tyre.

Kushtet e Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme t€ sigurohen
e domosdoshme mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

pér realizimin e — Laborator me bango pune pér instalime té skemave t€ komandimit
modulit me motoré elektrik asinkroné, né pérputhje me rregullat e sigurisé.

— Elemente, pajisje dhe aparate matése.

— Burime ushqimi alternative trefazore dhe t€ rrymés s€ vazhduar,
pér ¢do bango pune.

— Motoré asinkron me rotor me faza dhe me rotor né qark té shkurtér

— Kite pér t€ realizuar montimet.

— Fije lidhése me ngjyra.

— Aparate matése me kufij n€ pérshtatje me elementet e pranuar.

— Skema dhe udhézues pune pér nxénésit.

— Letra me kuadrate (milimetrike) pér té ndértuar grafiké dhe tabela
me vlerat e matura.

— Materiale t€ shkruara n€ mbéshtetje t€ modulit.
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3. Moduli “Montimi i elementéve té elektronikés sé fuqisé”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi  MONTIMI | ELEMENTEVE TE M-12-931-13
ELEKTRONIKES SE FUQISE
Qéllimi i Njé modul g€ aft€son nxénésit pér t& montuar dhe eksperimentuar
modulit funksionimin e transmisioneve elektrike me shndérrues (konvertoré)

statik dhe té skemave té kombinuara me konvertoré statiké dhe sisteme
ndihmése kontrolli dhe komandimi

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési monton dhe eksperimenton funksionimin e

mésuarit (RM), transmisioneve elektrike me shndérrues (konvertoré) statik.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Analiza e dokumentacionit dhe skemés sé kontrollit
vlerésimit automatik té shpejtésisé qé pérdor shndérruesat statiké té

frekuencés (inverters).

- Pérzgjedhja e elementeve té€ skemés sé kontrollit automatik.

- Pérzgjedhja e aparateve matése t€ cilat do t&€ shérbejné pér té
matur vlerat ¢ rrymés dhe tensionit né€ hyrje té shndérruesit
statik t€ frekuencés.

- Montimi né panelet elektrike t€ shndérruesit statik té
frekuencés bazuar né skemén elektrike t€ automatizimit.

- Identifikimi 1 hyrjeve dhe daljeve té fuqisé dhe komandés.

- ldentifikimi i hyrjeve dhe daljeve analoge dhe dixhitale t&
komandés.

- Realizimi i lidhjeve elektrike t€ fuqisé me sistemin dhe me
makinén elektrike (sistemin e mbrojtjes dhe té tokézimit).

- Realizimi i lidhjeve elektrike t€ komandés né funksion té
skemés elektrike.

- Setimi (rregullimi) i parametrave té shndérruesit statik né
funksion t€ dokumentacionit teknik.

- Studimi i funksionimit t€ makinés elektrike n€ funksion té
ndryshimit t€ parametrave té saj.

- Nxjerra e vlerave té koeficienteve pér disa pika pune.

- Analiza e sjelljes s€ rregullatorit té shndérruesit statik kur
ndryshohen parametrat e punés.

- Rregullat e sigurisé gjaté montimit dhe eksperimentimit té

21

LSy
(... /"”. { '//4{1./

J



funksionimit t&€ transmisioneve elektrike me shndérrues
statik.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje - pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- té analizojé dokumentacionin dhe skemén e kontrollit
automatik t& shpejtésisé qé pérdor shndérruesat statiké t&
frekuencés (inverters).

- té pérzgjedhé elementet e nevojshém t&é skemés sé kontrollit
automatik.

- té pérzgjedhé aparatet matése pér t& matur vlerat e rrymés
dhe tensionit n€ hyrje t€ shndérruesit statik té frekuencés.

- t€ n€j€ montimin né panelet elektrike té shndérruesit statik té
frekuencés, bazuar né skemén e automatizimit.

- té béjé identifikimin e hyrjeve dhe daljeve té fuqisé dhe
komandgs.

- té béjé identifikimin e hyrjeve dhe daljeve analoge dhe
dixhitale t¢ komandgs.

- té bgjé lidhjet elektrike té fuqisé me sistemin dhe me
makinén elektrike.

- té bgjé lidhjet elektrike t€ komandé€s né funksion té skemés
elektrike.

- té béjé rregullimin e parametrave té shndérruesit statik né
funksion t€ dokumentacionit teknik.

- té studioj€ funksionimin e makinés elektrike né funksion té
ndryshimit t& parametrave té saj.

- t€ b&j€ shénimin e vlerave té koeficienteve pér disa pika
pune.

- té analizojé sjelljen e rregullatorit té shndérruesit statik kur
ndryshohen parametrat ¢ punés.

- té zbatojé rregullat e sigurisé gjaté montimit dhe
eksperimentimit t€ funksionimit t& transmisioneve elektrike
me shndérrues statik.

RM 2

Nxénési monton dhe eksperimenton funksionimin e skemave
té kombinuara me konvertoré statiké dhe sisteme ndihmése
kontrolli dhe komandimi

Pérmbajtja:

- Analiza e dokumentacionit dhe skemés elektrike té
kombinuar me shndérrues (konvertoré) statik té frekuencés
dhe me sisteme ndihmése kontrolli e komandimi (bobina,
rele sensoré t€ ndryshém etj.).

- Pérzgjedhja e elementeve té€ skemés s€ kombinuar.

- Pérzgjedhja e aparateve matése t€ cilat do t&€ shérbejné pér té
Kryer matje té€ parametrave té punés.

- Montimi i skemés sé fuqis€.

- Montimi i skemés sé komandimit duke identifikuar hyrjet
dhe daljet (analog ose dixhitate) té cilat do t€ pérdoren pér t&
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realizuar skemén.

Montimi 1 sensoréve, elementéve elektriké dhe elektroniké
né funksion t&€ skemés elektrike.

Lidhja né skemé ¢ pajisjeve té kontrollit automatik (p.sh.,
Siemens LOGO, PLC etj.).

Pérzgjedhja dhe lidhja né skemé e aparateve matése-
regjistruese-memorizuese.

Pércaktimi 1 gabimit dhe kufijve t€ matjes sé aparateve
matése t€ vendosura né¢ skemé.

Kryerja e matjeve pérpara 1éshimit té funksionimit té€ skemés
elektrike

Kryerja e matjeve gjaté funksionimit té skemés elektrike
Simulimi 1 defekteve t€ mundshme dhe diagnostikimi i tyre
népérmjet matjeve elektrike.

Pérséritja e matjeve pas diagnostikimit t€ defektit dhe
eliminimit té tij, si dhe krahasimi i vlerave né tét dy rastet.
Rregullat e sigurisé gjaté eksperimentimit t& funksionimit té
skemave t€ kombinuara me konvertoré statiké dhe me
sisteme ndihmése kontrolli dhe komandimi.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té analizojé dokumentacionin dhe skemén elektrike t&
kombinuar me shndérrues (konvertoré) statik té frekuencés
dhe me sisteme ndihmése kontrolli e komandimi (bobina,
rele sensoré té ndryshém etj.).

té perzgjedhé elementet e nevojshém té skemés sé
kombinuar.

té perzgjedhé aparatet matése qé do té€ shérbejné pér té kryer
matje t&€ parametrave té€ punés.

té béj€ montimin e elementeve t€ skemés sé fuqis€, né
pérputhje me skemén pérkatése.

t€ montoj€ skemén e komandimit dhe identifikojé hyrjet dhe
daljet (analoge ose dixhitate).

té béjé montimin e sensoréve, elementéve elektriké dhe
elektroniké, sipas skemés elektrike.

té béjé lidhjen e pajisjeve té kontrollit automatik (p.sh.,
Siemens LOGO, PLC etj.), né pérputhje me skemén.

té béjé pérzgjedhjen dhe lidhjen né skemé t& aparateve
matése-regjistruese-memorizuese.

té pércaktojé sakté gabimin dhe kufijté e matjes sé aparateve
matése t€ vendosura né skemé.

té kryej€ matje t&€ sakta pérpara léshimit t€ funksionimit té
skemés elektrike

té kryej€ matje té€ sakta gjaté funksionimit t€ skemés
elektrike

té béjé diagnostikimi n e difekteve té simuluara, népérmjet
matjeve elektrike.
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- t€ pérsérité matjet pas eliminimit t€ difektit dhe t€ béjé
krahasimin e vlerave té tyre.

- t€ zbatojé rregullat e siguris€ gjaté eksperimentimit té
funksionimit té skemave té€ kombinuara me konvertoré
statiké dhe me sisteme ndihmése kontrolli dhe komandimi.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té realizohet né laboratorin e makinave elektrike.
Rekomandohen dhe vizita n€ objekte q€ pérdorin sisteme té
kontrollit automatik t€ makinave elektrike.

Meésuesi/instruktori té kryejé demonstrime konkrete
eksperimentimit té funksionimit t€ komandimit dhe kontrollit
automatik, si dhe té japé shpjegime pér analizimin e komandimit
dhe kontrollit automatik me konvertoré statiké dhe t& kombinuar.
Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né€ veprimtari konkrete
pér montimin, funksionimin dhe diagnostikimin ekperimental té
skemave t€ komandimit dhe kontrollit automatik me konvertoré
statiké dhe té kombinuar. Ata duhet té praktikohen fillimisht né
ményré t€ mbikéqyrur nga mésuesi/instruktori, dhe mé pas né
ményré t€ pavarur. Nxénésit duhet t€ diskutojné né€ lidhje me
rezultatet e matjeve dhe vézhgimeve té kryera.

Rekomandohet qé t€ zbatohen metoda e punés né grupe dhe
metoda e diskutimit n€ grup.

Nxé&nésit duhet té kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik t€ njohurive dhe shprehive té
fituara prej tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme t& sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
— Laborator me bango pune pér instalime té skemave t€ komandimit

dhe kontrollit me shndérrues statiké dhe té kombunuar, né
pérputhje me rregullat e sigurisé.

Elemente, pajisje dhe aparate matése-regjistruese-memorizuese.
Burime ushqimi alternative trefazore dhe té€ rrymés sé vazhduar,.
Burime ushqimi t€ rregullueshme né nivelet e kérkuara, pér ¢do
bango pune.

Elemente elektriké dhe elektroniké si dhe PLC.

Kite pér té realizuar montimet.

Fije lidhése me ngjyra.

Skema dhe udhézues pune pér nxénésit.

Sisteme kompjuterike pér t€ realizuar programet e kontrollit t&
transmisioneve elektrike me konvertoré statiké.

Letra me kuadrate (milimetrike) pér t€ ndértuar grafike dhe tabela
me vlerat e matura.

Materiale t€ shkruara né mbéshtetje t€ modulit.
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4. Moduli “Montimi i rregullatoréve industrialé elektroniké”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi MONTIMI I REGULLATOREVE M-12-932-13

INDUSTRIALK ELEKTRONIKE

Qéllimi i Njé modul g€ aftéson I nxénésit pér t& montuar dhe eksperimentuar

modulit funksionimin e skemave q€ pérdorin rregullatoré industrialé
elektroniké, si dhe pér té diagnostikuar dhe eliminuar difektet e
ndryshme té kétyre skemave t€ komandimit automatik.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési monton dhe eksperimenton funksionimin e skemave

mésuarit (RM), q€ pérdorin rregullatoré industrialé elektroniké.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Analiza e dokumentacionit dhe e skemés s€ kontrollit
vlerésimit automatik elementar qé pérdor rregullatoré industrialg.

- Pérzgjedhja e elementeve té€ skemés s€ kontrollit automatik.
- Pérzgjedhja e aparateve matése t€ cilat do té€ shérbejné pér té
matur vlerat e rrymés dhe tensionit n€ hyrjet dhe daljet e

rregullatorit industrial elektronik.

- Montimi, né panelin elektrik, i rregullatorit industrial
elektronik, bazuar né skemén elektrike té automatizimit.

- Realizimi i lidhjeve elektrike t&€ fuqisé€ dhe t& komandés né
funksion té€ skemés elektrike.

- Realizimi i lidhjeve elektrike té aparateve matése.

- Vénia né funksionim e skemés sé kontrollit automatik me
rregullatoré industrialé elektroniké.

- Kryerja e matjeve né hyrje dhe né dalje t€ konturit té
mbyllur.

- Regjistrimi i vlerave t€ matura népér tabela.

- Setimi (rregullimi) i parametrave té rregullatorit industrial
elektronik né funksion t€ dokumentacionit teknik.

- Analiza e sjelljes s€ rregullatorit né funksion t&€ ndryshimit t&
parametrave té tij.

- Nxjerra e vlerave té koeficienteve pér disa pika pune.

- Analiza e sjelljes s€ e rregullatorit kur ndryshohen
parametrat e punés.

- Rregullat e sigurisé gjaté montimit dhe eksperimentimit té
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funksionimit té skemés sé kontrollit automatik me
rregullatoré industrialé.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té analizojé dokumentacionin dhe skemén e kontrollit
automatik elementar qé pérdor rregullator industrial.

té perzgjedhé elementet e duhura t€ skemés sé kontrollit
automatik.

té perzgjedhé aparatet matése té€ t€ nevojshme pér t€ matur
vlerat e rrymés dhe tensionit né€ hyrjet dhe daljet e
rregullatorit industrial elektronik.

té béjé montimin n€ panel, té rregullatorit industrial
elektronik, bazuar né skemén elektrike t€ automatizimit.

té béjé lidhjet elektrike t€ fuqisé dhe t€ komandés né
funksion té skemés elektrike.

té béjé lidhjet elektrike t€ aparateve matése.

té vendosé né puné skemén e kontrollit automatik me
rregullatoré industrialé elektroniké.

t€ b&jé matje té sakta té parametrave né hyrje dhe né dalje té
konturit t&€ mbyllur.

té regjistrojé vlerat e matura népér tabela.

té béjé rregullimin e parametrave té duhura té rrregullatorit
industrial elektronik né funksion t€¢ dokumentacionit teknik.
té analizojé sjelljen e rregullatorit né funksion té ndryshimit
t€ parametrave té tij.

té nxjerré vlerat e sakta t€ koeficienteve pér disa pika pune.
té analizojé sjelljen e rregullatorit kur ndryshohen parametrat
€ punés.

té zbatojé rregullat e sigurisé gjaté montimit dhe
eksperimentimit t€ funksionimit t&€ skemés s€ kontrollit
automatik me rregullatoré industrialé.

RM 2

Nxénési monton skema qé pérdorin rregullatoré industrialé
elektroniké dhe eksperimenton ménjanimin e difekteve.
Pérmbajtja:

Analiza e dokumentacionit dhe e skemés s€ kontrollit
automatik q& pérdor rregullator industrial elektronik.
Pérzgjedhja e elementeve t€ skemés sé kontrollit automatik.
Pérzgjedhja e aparateve matése, regjistruese, memorizuese,
né pérshtatje me kufijté€ e parametrave té skemés.

Montimi i sensoréve dhe elementéve elektriké e elektroniké,
né funksion t€ skemés elektrike té automatizimit.

Realizimi 1 lidhjeve elektrike té fuqisé dhe té komandés né
funksion t€ skemés elektrike.

Vénia n€ funksionim e skemés s€ kontrollit automatik me
rregullatoré industrial€ elektroniké.

Lidhja n€ skemé e aparateve matése, regjistruese dhe
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memorizuese.

Pércaktimi kufijve t€ matjes dhe i gabimit té aparateve
matése t€ vendosura né skemé.

Pérdorimi i aparateve matése, regjistruese dhe memorizuese,
marrja e grafikéve n€ funksion té kohés dhe ruajtja e tyre né
memorie.

Kryerja e matjeve né hyrje dhe regjistrimeve né dalje t&
rregullatorit industrial elektronik.

Simulimi i difekteve té mundshme né skemé.

Kryerja e matjeve elektrike dhe diagnostikimi i difekteve té
simuluara.

Z&vendésimi 1 elementeve t€ difektuara té skemés elektrike
té automatizimit.

Pérséritja e matjeve pas ménjanimit té difektit dhe krahasimi
i vlerave né té dy rastet.

Rregullat e siguris€ gjaté montimit dhe eksperimentimit té
difekteve t€ skemés s€ kontrollit me rregullatoré industrialé.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té analizojé dokumentacionin dhe skemén e kontrollit
automatik q€ pérdor rregullator industrial elektronik.

té pérzgjedhé elementet e duhura t€ skemés sé kontrollit
automatik.

té pérzgjedhé aparatet matése, regjistruese, memorizuese, né
pérshtatje me kufijté e parametrave té skemés.

té montojé sensorét dhe elementet elektrike dhe elektronike,
né€ funksion t&€ skemés elektrike t&€ automatizimit.

té béjé lidhjet elektrike t€ fuqisé dhe té komandés né
funksion t€ skemés elektrike.

té vendosé né puné skemén e kontrollit automatik me
rregullatoré industrialé elektroniké.

té béj€ lidhjen né skemé té aparateve matése, regjistruese
dhe memorizuese.

té pércaktojé kufijté e sakté t€ matjes dhe gabimin e
aparateve matése t€ vendosura né skemé.

té pérdoré aparatet matése, regjistruese dhe memorizuese.

té€ ndértoj€ grafikét né funksion té kohés dhe ti ruajé ato né
memorie.

té kryejé me sakt€si matjet né hyrje dhe regjistrimet né dalje
té rregullatorit industrial elektronik.

té simulojé difekte t&€ mundshme né skemé.

té kryej€ matje té sakta elektrike.

té béj€ diagnostikimin e difekteve té simuluara.

té zévendésojé elementet e difektuara té skemés elektrike té
automatizimit.

té pérsérité matjet pas ménjanimit té difektit dhe t€ krahasojé
vlerat né t€ dy rastet.
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- té zbatoj€ rregullat e sigurisé gjaté montimit té skemés sé
kontrollit me rregullatoré industrialé dhe ménjanimit té
difekteve.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ realizohet né laboratorin e pajisjeve té kontrollit
automatik ose prané objekteve té cilat zotérojé sisteme té kontrollit
automatik me rregullatoré industrialé elektroniké.
Meésuesi/instruktori duhet té kryejé demonstrime konkrete dhe té
japé€ shpjegime pér realizimin, vénien né€ funksionim,
diagnostikimn dhe analizimin e skemave té ndryshme me
rregullator€ industrialé elektroniké.

Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né€ veprimtari konkrete
pér montimin, vénien né funksionim, diagnostikimn dhe analizimin
e skemave té ndryshme me rregullatoré industrialé elektroniké,
fillimisht né ményré t€ mbikéqyrur nga mésuesi dhe mé pas né
ményré t€ pavarur.

Nxé&nésit duhet t€ diskutojné né lidhje me rezultatet e matjeve,
vézhgimeve e kryera dhe té nxjerrin konkluzionet praktike pér
provat e kryera.

Rekomandohet ¢ té zbatohen metoda e punés né grupe dhe
metoda e diskutimit né grup.

Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés t&é
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxé&nésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik t€ njohurive dhe shprehive té
fituara prej tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet té modulit éshté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laborator me bango pune pér instalimin dhe analizimin e skemave
té komandimit automatik me rregullatoré industrial€ elektroniké.
Elemente, pajisje dhe aparate matése, regjistruese, memorizuese.
Burime ushgimi té rregullueshme né nivelet e kérkuara, pér ¢do
bango pune.

Elemente elektriké, elektroniké, pneumatiké etj., té cilét
mundésojné realizimin e skemave t€ kontrollit automatik.

Kite pér té realizuar montimet.

Fije lidhése me ngjyra.

Skema dhe udhézues pune pér nxénésit.

Letra me kuadrate (milimetrike) pér t€ ndértuar grafiké dhe tabela
me vlerat e matura.

Materiale t€ shkruara né mbéshtetje t&€ modulit
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5. Moduli “Realizimi i automateve me logjiké té programuar”

Drejtimi:  Elektrotekniké
Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi  REALIZIMI | AUTOMATEVE ME LOGJIKE TE M-12-933-13
PROGRAMUAR
Qéllimi i Njé modul g€ i afté€son nxénésit pér té analizuar skemat e automatéve
modulit me logjiké t& programuar, pér t€ instaluar, operuar me funksionet bazé
dhe ndértuar programe t€ thjeshta dhe té strukturuara né¢ PLC.
Kohézgjatja e 69 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon, instalon dhe ndérton programe té
mésuarit (RM), thjeshta né PLC.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja:
procedurat e - Tipet e PLC-ve (programmable logic control)
vlerésimit - Funksionet speciale té¢ PLC-ve (relete e kohés, regjistrat,

numuruesit etj.).

Procedura e montimit né panelet elektrike.

Komunikimi midis PLC dhe PC, si dhe midis PLC dhe
PLC.

Procedura e diagnostikimit té difekteve té PLC.

Instalimi i programit té¢ PLC (Logo Software) né kompjuter
(PC).

Navigimi né program.

Realizimi i komunikimit midis PC dhe PLC

Elementet bazg t&€ programimit né Ladder dhe Function
Block Diagram.

Realizimi dhe vénia né funksionim e njé skeme elektrike t&
thjeshté, automatizimi.

Transformimi i skemés elektrike n€ program né njé pre;j
gjuhéve t€ programimit.

Rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me PLC.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

té pérzgjedhé tipet e ndryshme té& PLC-ve
té interpretojé funksionet speciale té PLC-ve (relete e kohés,
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RM 2

regjistrat, numuruesit etj.).

té kryejé procedurat e montimit t& PLC-ve né panelet
elektrike.

té analizojé komunikimin midis PLC dhe PC, si dhe midis
PLC dhe PLC.

té béjé diagnostikimin e difekteve té PLC-ve.

té instalojé programin e PLC (Logo Software) né kompjuter
(PC).

té operojé me programin e instaluar né kompjuter.

té realizojé komunikimin midis PC dhe PLC.

té€ operoj€ me elementet bazé t€ programimit né Ladder dhe
Function Block Diagram.

té béjé realizimin dhe vénien né funksionim t€ njé skeme
elektrike té thjeshté, automatizimi.

t€ béje transformimin e skemés elektrike né program, né njé
prej gjuhéve té€ programimit.

té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me PLC.

Nxénési operon me funksionet bazé té PLC.
Pérmbajtja:

Funksionet bazé té€ PLC (timer, counter etj.).

Funksionet matematikore té¢ PLC (mbledhje, zbritje,
shumézim, pjesetim)

Bllok-skemat memorizuese.

Transmetimi i té dhénave né distancé (komunikimi midis dy
PLC-ve)

Bllok-skemat e releve té kohés dhe té numéruesve

Progame qé memorizojné té dhéna te cilat sigurohen nga
elementet periferike (sensoret etj.) té sistemit automatik.
Skemat me logjiké té programuar qé kané né brendési té tyre
operacione matematikore (mbledhje, zbritje, shumézim,
pjesétim).

Skema me logjike te programuar te cilat funksionojné né
nivel BIT.

Skema me logjiké té programuar qé kané né brendési te tyre
elemente matése (termometra, sensoré etj.).

Rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me PLC.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té analizojé funksionet bazé té PLC (timer, counter etj.) dhe
funksionet matematikore t¢ PLC (mbledhje, zbritje,
shumézim, pjesetim)

té analizojé bllok-skemat memorizuese.

té realizojé transmetimin e t€ dhénave né distancé midis dy
PLC-ve

té operojé me bllok-skemat e releve té kohés dhe té
numéruesve
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RM 3

té€ ndértoj€ progame q€ memorizojné té dnhéna & sigurohen
nga elementet periferike (sensoret etj.) té sistemit automatik.
té ndértojé skema me logjiké té programuar qé kané né
brendési té tyre operacione matematikore (mbledhje, zbritje,
shumézim, pjesétim).

té ndértojé skema me logjiké té programuar té cilat
funksionojné né nivel BIT.

té ndértojé skema me logjiké té programuar qé kané né
brendési te tyre elemente matése (termometra, sensoré etj.).
té zbatojé€ rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me PLC.

Nxénési realizon programe té strukturuara né PLC.
Pérmbajtja:

Realizimi 1 nj€ liste t€ alarmeve né funksion t& skemés sé
automatizimit.

Realizimi i njé liste té statusit né funksion té skemés sé
automatizimit.

Realizimi i skemés Star/Stop né funksion té programit té
automatizuar.

Realizimi i programeve té strukturuara té linjave té
automatizuara t€ proceseve industriale (kontrolli i njé
konvejeri, kontrolli i temperaturés dhe i presionit n€ njé ené
né presioni etj.).

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té realizojé njé listé t€ alarmeve né funksion té skemés sé
automatizimit.

t€ realizoj€ njé€ liste t€ statusit né funksion t€ skemés sé
automatizimit.

té realizojé skemén Star/Stop ne funksion té programit té
automatizuar.

té realizoj€ programe t€ strukturuara te linjave té
automatizuara t€ proceseve t€ ndryshme industriale.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ trajtohet né laboratorin e PLC.
Mésuesi duhet t€ pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur

shpjegimet, ilustrimet dhe demonstrimet konkrete pér té instaluar,
operuar me funksionet bazé¢ dhe ndértuar programe té thjeshta dhe

té strukturuara né PLC .
Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari

konkrete pér instaluar, operuar me funksionet baz€ dhe ndértuar

programe t€ thjeshta dhe t€ strukturuara né PLC, fillimisht né
ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas, n€ ményré t€ pavarur.
Nxénésit duhet té€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe

vézhgimeve e kryera dhe t€ nxjerrin konkluzionet praktike pér to.

Rekomandohet q¢ té€ zbatohen metoda e punés né€ grupe dhe
metoda e diskutimit né grup.
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- Nxénésit duhet té kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

- Megsuesi/instruktori duhet té kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

- Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demonstrimit praktik t& njohurive dhe shprehive té
fituara prej tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit, éshté e domosdoshme té sigurohen

mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

— Mjedisi pér kryerjen e puneve té laboratorit pér PLC

— Pajisjet e nevojshme si LOGO, PLC, PC té cilét jané né té njéjtin
Numeér.

— Materiale laboratorike si termometra, sensore té ndryshem,
pajisje elektrike dhe elektronike ndihmese te proceseve
industriale, butona, bobina etj;

— Skema dhe udhézues pune pér nxénésit.

— Udhézuésa, rregullore, materiale té shkruara etj.




6. Moduli “Realizimi i kontrollit t¢ kombinuar elektro - pnumatik”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi REALIZIMI | KONTROLLIT TE KOMBINUAR M-12-934-13
ELEKTRO — PNEUMATIK

Qéllimi i Njé modul g€ i njeh nxénésit me sistemet e kontrollit elektro-

modulit pneumatik dhe i aftéson ata pér té realizuar, gmontuar dhe montuar
skema t€ kontrollit automatik me elemente pneumatike dhe elektrike,
duke pérdorur edhe programet kompiuterike pérkatése

Kohézgjatja e 36 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon, cmonton dhe monton sistemin e kontrollit

meésuarit (RM), pneumatik.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Burimet e ushgimit pneumatik.
vlerésimit - Sistemi pneumatik.

- Njésite e shprehjes s€ parametrave ne sistemin pneumatik
dhe konvertimi i tyre.

- Rrjeti pneumatik, elementet zgjatés dhe bashkues, hyrjet,
daljet, shtesat, kokat, fundet.

- Valvola pneumatike, elementet pérbérése, gmontimi dhe
montimi.

- Membranat pneumatike, sustat, levat.

- Motori pneumatik.

- Pérforcuesi pneumatik.

- Pérpunimi i sinjaleve, mbledhja e thjeshté algjebrike.

- Nyja shumare né pneumatiké.

- Rregullatori pneumatik dhe blloget kryesore te tij.

- Cmontimi i rregullatorit pneumatik, studimi i brendshém,
vézhgimi i hollésishém i ¢do elementi.

- Montimi i rregullatorit pneumatik.

- Ngushticat, roli i tyre.

- Silfoni, ndértimi dhe roli i tij n€ pérpunimin e sinjalit.

- Droseli, ndértimi.

- Pérdorimi 1 aparateve matése pneumatike.

- Rezistenca pneumatike, kapaciteti pneumatik.

- Rregullat e sigurisé gjaté ¢montimit dhe montimit té
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elementeve té sistemit t€ kontrollit pneumatik.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té dallojé pjesét e burimeve t& ushgimit pneumatik.

- té dallojé dhe analizojé pjesét e sistemit pneumatik.

- té shpjegojé njésité e shprehjes sé parametrave né sistemin
pneumatik dhe té béjé konvertimin e tyre.

- té dallojé pjesét e rrjetit pneumatik

- té tregojé funksionet e elementeve zgjatés dhe bashkues,
hyrjeve, daljeve, shtesave, kokave dhe fundeve.

- té b&j€ ¢cmontimin dhe montimin e pjeséve pérbérése té
valvolave pneumatike.

- t€ dallojé membranat pneumatike, sustat dhe levat.

- té dallojé pjesét e motorit pneumatik.

- t€ dallojé pjesét e pérforcuesit pneumatik.

- té analizojé pérpunimin e sinjaleve dhe mbledhjen e thjeshté
algjebrike.

- té tregojé ¢’Eshté nyja shumare né€ pneumatiké.

- t€ analizojé rregullatorin pneumatik dhe blloget kryesore te
tij.

- t€ b&jé ¢montimin e rregullatorit pneumatik dhe té analizojé
pjesét e tij.

- t€ b&jé montimin e rregullatorit pneumatik.

- t€ dallojé ngushticat dhe tregojé rolin e tyre.

- té pérshkruajé ndértimin e silfonit dhe rolin e tij né
pérpunimin e sinjalit.

- té pérshkruajé ndértimin e droselit.

- té pérdor€ aparatet matése pneumatike.

- t€ analizojé rezistencat dhe kapacitetin pneumatik.

- té zbatoj€ rregullat e siguris€ gjat€ ¢gmontimit dhe montimit
té€ elementeve té sistemit t€ kontrollit pneumatik.

RM 2

Nxénési realizon skema té kontrollit automatik me elemente

pneumatike dhe elektrike, duke pérdorur programet

kompiuterike pérkatése.

Pérmbajtja:

- Vizatimi dhe verifikimi i skemés s€ thjeshté té€ kontrollit
automatik me elemente pneumatike.

- Vizatimi dhe verifikimi i skemés sé€ thjeshté té kontrollit
automatik me elemente pneumatike dhe elektrike.

- Vizatimi dhe verifikimi i skemés s€ thjeshté té kontrollit
automatik me elemente pneumatike, elektrike dhe PLC.

- Pérdorimi i funksioneve t&€ PLC pér té komanduar sistemet
elektro-pneumatike (me programet kompiuterike pérkatése).

- Realizimi i lidhjeve me burimin e ushgimit pneumatik.

- Simulimi i disa “lidhjeve té gabuara” dhe vézhgimi i sjelljes
s€ skemés.

34

LSy
(... /"”. { '//4{1./

J



- Pérdorimi i releve t€ kohés pér komandimin e sistemit.

- Shénimi i rezultateve té vrojtuara, analizimi dhe diskutimi
né lidhje me to.

- Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

- Rregullat e sigurisé gjaté realizimit té skemave t€ kontrollit
automatik me elemente pneumatike dhe elektrike.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

- Pyetje — pérgjigje me gojé

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- té vizatojé dhe verifikojé skemén e thjeshté t€ kontrollit
automatik me elemente pneumatike.

- té vizatojé dhe verifikojé skemén e thjeshté t& kontrollit
automatik me elemente pneumatike dhe elektrike.

- t€ vizatojé dhe verifikojé skemén e thjeshté té kontrollit
automatik me elemente pneumatike, elektrike dhe PLC.

- té pérzgjedhé elementet dhe t€ ndértoj€ njé skemé té
kombinuar té kontrollit automatik me elemente pneumatike,
elektrike dhe PLC

- té pérdoré funksione té¢ PLC pér té€ komanduar sistemet
elektro-pneumatike (me programet kompiuterike pérkatése).

- t€ realizojé lidhjet me burimin e ushgimit pneumatik.

- t€ simulojé disa “lidhje té gabuara” dhe té vézhgojé sjelljen
e skemés.

- té pérdoré releté e kohés pér komandimin e sistemit.

- té béjé shénimin, analizimin dhe diskutimin e rezultateve t&
vrojtuara.

- té plotésojé dokumentacionin teknik té nevojshém.

- té zbatojé rregullat e sigurisé gjaté realizimit t€ skemave té
kontrollit automatik me elemente pneumatike dhe elektrike.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet t€ realizohet né laboratorin e sistemeve elektro-

pneumatike, dhe me ndihmén e programeve speciale.

M¢ésuesi duhet té pérdoré sa mé shumé t€ jeté e mundur shpjegimet,
ilustrimet dhe demonstrimet konkrete pér t&€ montuar, gmontuar dhe
vepruar me sistemet e komandimit elektro-pneumatik.

Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér analizuar, montuar, ¢gmontuar dhe vepruar me sistemet e
komandimit elektro-pneumatik (me programe kompjuterike),
fillimisht né ményré€ t€ mbikqyrur dhe mé pas, né ményré té
pavarur.

Nxénésit duhet t€ diskutojné n€ lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té€ nxjerrin konkluzionet praktike pér to.
Rekomandohet g€ t€ zbatohen metoda e simulimit t€ parregullsive,
metoda e punés né€ grupe dhe metoda e diskutimit né grup.
Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Mésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit té rregullave t€ sigurimit teknik.
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— Gjaté€ vlerésimit t€ nxénésve duhet t&é zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demonstrimit praktik t& njohurive dhe shprehive té
fituara prej tyre.

Kushtet e Pér realizimin si duhet t&€ modulit €shté e domosdoshme t& sigurohen
e domosdoshme mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

pér realizimin e — Laborator me bango pune pér realizime t& skemave t€ komandimit
modulit té kombinuar elektro-pneumatik.

— Bangot e punés t€ kené burime ushqimi ajri té rregullueshme né
nivelet e kérkuara nga pérforcuesit pneumatike.

— Aparate matése pneumatike dhe pajisje reduktuese.

— PLC dhe sisteme elektrike ndihmése si bobina elektrike, butona etj.

— Elemente te ndryshem pneumatike, si valvula, ekzekutues, drosela,
R,C ngushtica, lidhése, fundore, reduktore, rregullatore te thjeshte,
panele te vegjel per kalime pneumatike, perforcuesa te ndryshém.

— Kite pér t€ realizuar montimet.

— Fije lidhése me ngjyra.

— Aparate matése elektrike me kufij né pérshtatje me elementet e
pranuar.

— Kompiuter dhe programe té specializuara si Festo MecLab,
Siemens Logo PLC, konektor¢ té ndryshém etj.

— Skema t€ sistemeve té komandimit elektro-pneumatik.

— Udhé&zuesa pune pér nxénésit.

— Rregullore, materiale té shkruara etj.
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7. Moduli “Realizimi i komandimit té maketit té semaforéve”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi REALIZIMI | KOMANDIMIT TE MAKETIT TE | M-12-935-13
SEMAFOREVE
Qéllimi i Njé modul g€ i aftéson nxénésit pér té analizuar sistemet e komandimit
modulit automatik té semaforéve, pér té programuar né PLC dhe pér té

realizuar sisteme té komandimit automatik t€ maketeve té semaforéve
pér kontrollin e trafikut rrugor.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar nivelin I té€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon komandimin automatik té semaforéve né

mésuarit (RM), trafikun rrugor.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Qéllimet e pérdorimit t& sistemit t&€ semaforéve.

vlerésimit - Pjesét kryesore té njé sistemi semaforésh né trafikun rrugor.

- Organizimi dhe rregullat baz€ me t€ cilat operohet né
kontollin e trafikut rrugor

- Linjat e transmetimit dhe ndérlidhja midis grupeve té
semaforéve.

- Struktura dhe logjika e programimit ne funksion t€ rolit té
semaforéve.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té tregojé qéllimet e pérdorimit t€ sistemit t&€ semaforéve.

- té dalloj€ dhe pérshkruajé pjeset kryesore te sistemit te
semaforéve pér trafikun rrugor.

- té shpjegojé organizimin dhe rregullat me t€ cilat b&het
kontrolli i trafikut rrugor népérmjet grupeve t€ semaforeve.

- té pérshkruaj€ mediat e transmetimit t& t&€ dhénave midis
grupeve t¢ semaforeve

- té analizoj€ strukturén dhe logjikén e programimit duke
konsideruar rolin e semaforéve né trafikun rrugor.
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RM 2

Nxénési programon né PLC dhe realizon komandimin
automatik té maketit té semaforéve té trafikut rrugor.
Pérmbajtja:

Konceptimi, vizatimi i bllok-skemés dhe realizimi né PLC i
programit t€ komandimit automatik t€ njé semafori té
thjeshté.

Konceptimi, vizatimi i bllok-skemés dhe realizimi né PLC i
programit té komandimit té semaforéve né kryqézim rrugésh
Konceptimi, vizatimi i bllok-skemés dhe realizimi né¢ PLC i
programit té komandimit té grupeve té€ semaforéve té
vendosur gjaté njé rruge.

Konceptimi dhe realizimi i ndérlidhjes sé semaforéve né
distancé.

Pérzgjedhja e mjeteve, pajisjeve dhe elementeve pér
realizimin e maketit té semaforéve t& trafikut rrugor.
Pérzgjedhja e aparateve matése.

Montimi i pjeséve t& maketit té t&€ semaforéve té trafikut
rrugor (sipas rasteve t€ ndryshme).

Realizimi i sistemit t€ komandimit automatik t&€ maketit t&
semaforéve (sipas rasteve t€ ndryshme).

Mbikqgyrja e funksionimit té pajijseve té sistemit t&
komandimit automatik té maketit t&€ semaforéve.

Simulimi i difekteve dhe diagnostikimi i tyre gjaté punés sé
maketit t& semaforeve.

Z&vendésimi i pjeséve té€ sistemit t€ kontrollit automatik t&
maketit t€ semaforéve.

Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet e
kontrollit automatik t€ maketeve t€ semaforéve.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té béj€ konceptimin, vizatimin e bllok-skemés dhe
realizimin né PLC t€ programit t¢ komandimit automatik t&
nj€ semafori té thjeshté.

t€ b&jé konceptimin, vizatimin e bllok-skemés dhe
realizimin né PLC t€ programit t& komandimit automatik t&
té semaforéve né kryqézim rrugésh.

té béj€ konceptimin, vizatimin e bllok-skemés dhe
realizimin n€ PLC t& programit t€ komandimit automatik té
té grupeve t€ semaforéve t€ vendosur gjaté njé rruge.

t& b&jé konceptimin dhe realizimin e ndérlidhjes sé
semaforéve né distancé.

té pérzgjedhé mjetet, pajisjet dhe elementet e duhura pér
realizimin e maketit t&€ semaforéve té trafikut rrugor.

té pérzgjedhé dhe pérdoré aparatet matése.

té b&j€ montimin e pjes€ve t€ maketit t& t&€ semaforéve té
trafikut rrugor (sipas rasteve t&€ ndryshme).
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- té realizoj€ sistemin e komandimit automatik t€ maketit t&
semaforéve (sipas rasteve t€ ndryshme).

- té mbikqyré funksionimin e pajijseve té sistemit t&
komandimit automatik té maketit t&€ semaforéve.

- t&€ simulojé difekte dhe t€ béjé diagnostikimin e tyre gjaté
punés s¢ maketit t& semaforeve.

- t€ b&j€ z€vendésimin e pjeséve té sistemit t€ kontrollit
automatik t& maketit t€ semaforéve.

- té plotésojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

- té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet
e kontrollit automatik t&€ maketeve t& semaforéve.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ realizohet né€ laboratorin e sistemeve té
komandimit automatik ose prané gendrave té kontrollit té trafikut
rrugor (gjaté kohés kur béhen instalime dhe pérshtatje t€ pajisjeve
pérkatése). Rekomandohet t&€ béhen vizita mésimore pér t&
mbikqyrur funksionimin e grupeve té€ semaforéve.
Mésuesi/instruktori duhet té pérdoré sa mé shumé té jeté ¢ mundur
shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér té programuar né PLC
dhe realizuar komandimin automatik té¢ maketeve té semaforéve.
Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér analizuar, programuar né PLC dhe realizuar sistemet e
komandimit automatik t€ maketeve té€ semaforéve, fillimisht né
ményré t&€ mbikqyrur dhe mé pas, n€ ményré t€ pavarur.

Nxénésit duhet t€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té€ nxjerrin konkluzionet praktike pér to.
Rekomandohet g€ té zbatohen metoda e simulimit t€ parregullsive,
metoda e punés né grupe dhe metoda e diskutimit né grup.
Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit t€ rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik té njohurive dhe shprehive t¢ fituara

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laboratori i sistemeve t¢ komandimit automatik me pajisjet pér
realizimin e programeve t€ komandimit t& semaforéve.

Qendra té kontrollit té trafikut rrugor me semaforé.

Elemente elektrike (bobina, ndricuesa me ngjyra etj.) dhe elemente
elektronike (PLC, sensoré etj) té¢ komandimit té semaforéve.
Elemente pér ndértimin e maketeve té€ semaforéve.

Kite pér té realizuar montimet, fije lidhése me ngjyra.

Aparate matése elektrike

Kompjuter me programe t€ specializuara.

Udhézuesa pune pér nxénésit.

Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale t€ shkruara.
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8. Moduli “Realizimi i kontrollit té pompave hidraulike”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi REALIZIMI | KONTROLLIT TE POMPAVE M-12-936-13
HDRAULIKE.
Qéllimi i Njé modul g€ aftéson nxénésit pér té realizuar, eksperimentuar dhe
modulit analizuar sistemet e kontrollit t€ thjesht€ dhe té¢ kombinuar t€ pompave

hidraulike, me shndérruesa statiké, sisteme ndihmése dhe PLC.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM1 Nxénési realizon dhe eksperimenton sistemin e kontrollit té

mésuarit (RM), pompave hidraulike me shndérruesa statiké dhe LOGO PLC.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Parapérgatitja e nj€ skeme té sistemit t& kontrollit t&
vlerésimit pompave hidraulike me shndéruesa statiké té frekuencés

(inverters).

- Pérzgjedhja e pompés hidraulike dhe elementeve té tjera té
skemés.

- Pérzgjedhja e aparateve pér matjen e vlerave té rrymés dhe
tensionit, pér skemén elektrike t€ fuqisé dhe até t& kontrollit.

- Montimi i skemés sé€ fuqisé.

- ldentifikimi i hyrjeve dhe daljeve té fuqisé dhe komandés.

- Identifikimi 1 hyrjeve dhe daljeve analoge dhe dixhitale té
komandgs.

- Realizimi i lidhjeve elektrike t€ fuqis€ me sistemin dhe me
makinén elektrike.

- Realizimi i sistemit t€ mbrojtjes dhe t& tokézimit.

- Realizimi i lidhjeve elektrike t&€ kontrollit né funksion té
skemés elektrike.

- Realizimi i lidhjeve elektrike midis shndérruesit dhe PLC.

- Setimi 1 parametrave t€ shndérruesit statik né funksion té
dokumentacionit teknik, pér kontrollin e pompés hidraulike.

- Vénia né funksionim e sistemit.

- Modifikimi i parametrave t€ punés duke pérdorur sistemin e
kontrollit LOGO PLC.

- Nxjerra e vlerave té koeficienteve pér disa pika pune.

- Vézhgimi i sjelljes sé sistemit si rezultat i ndryshimit t&
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parametrave té regjimit t€ punés
Rregullat e sigurisé gjaté realizimit dhe funksionimit té
skemés s& kontrollit automatik t¢ pompés hidraulike.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje — pérgjigje me gojé.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té parapérgatité skemén e sistemit t€ kontrollit t€ pompave
hidraulike me shndé€ruesa statiké té frekuencés (inverters).
té pérzgjedhé pompén hidraulike dhe elementet e tjera t&
nevojshme té skemés.

té perzgjedhé aparatet e duhura pér matjen e vlerave té
rrymés dhe tensionit.

té€ béj€ montimin e skemés sé fuqisé.

té béj€ identifikimin e hyrjeve dhe daljeve té€ fuqisé dhe té
komandés.

té b&jé identifikimin e hyrjeve dhe daljeve analoge dhe
dixhitale t€ komandés.

t€ b&jé lidhjet elektrike té fuqisé me sistemin dhe me
makinén elektrike.

té realizojé sistemin e mbrojtjes dhe té tokézimit.

té realizojé lidhjet elektrike t€ kontrollit né funksion té
skemés elektrike.

té realizojé lidhjet elektrike midis shndérruesit dhe PLC.

t€ b&jé setimin e parametrave té€ shndérruesit statik né
funksion t€ dokumentacionit teknik, pér kontrollin ¢ pompés
hidraulike.

té béj€ vénien né funksionim té sistemit.

té& modifikojé parametrat e punés duke pérdorur sistemin e
kontrollit LOGO PLC.

t€ pércaktojé sakté vlerat e koeficienteve pér disa pika pune.
té vézhgojé dhe analizojé sjelljen e sistemit si rezultat gjaté
ndryshimit t€ parametrave té regjimit té€ punés

té zbatojé rregullat e sigurisé gjaté realizimit e funksionimit
t€ skemés s€ kontrollit automatik t€ pompés hidraulike.

RM 2

Nxénési realizon dhe eksperimenton sistemin e kontrollit té
kombinuar té pompave hidraulike me shndérruesa statiké,
sisteme ndihmése dhe PLC.

Pérmbajtja:

Parapérgatitja e skemés sé sistemit t& kontrollit t&€ kombinuar
t&€ pompave hidraulike me shndérruesa statiké, sisteme
ndihmése (bobina, rele sensoré té ndryshém etj.) dhe PLC.
Pérzgjedhja e pompés hidraulike dhe elementeve té tjera té
skemés.

Pérzgjedhja e aparateve pér matjen e vlerave té rrymés dhe
tensionit, pér skemén elektrike t€ fuqisé dhe até t€ kontrollit.
Montimi 1 skemés sé fuqisé.

Montimi i skemés s€ komandé€s duke identifikuar hyrjet dhe
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daljet (analoge ose dixhitate).

Montimi i sensoréve dhe elementéve elektriké (bobina, rele)
dhe elektroniké, né funksion té skemés elektrike.

Lidhja né skemé e pajisjeve t€ kontrollit automatik si
Siemens LOGO PLC etj.

Ndértimi 1 programeve pér kontrollin e pompés hidraulike
duke pérdorur LOGO PLC.

Vénia né funksionim e sistemit dhe zbatimi i programeve
pér kontrollin e pompave hidraulike.

Modifikimi i parametrave té punés me ndihmén e programit.
Simulimi i difekteve té sistemit t& kontrollit si dhe
ménjanimi i tyre duke modifikuar programin.

Pérzgjedhja dhe lidhja n€ skemé e aparateve matése-
regjistruese-memorizuese.

Pércaktimi i gabimit dhe kufijve t€ matjes sé aparateve
matése t€ vendosura né skemé.

Kryerja e matjeve pérpara funksionimit t€ sistemit.

Kryerja e matjeve gjaté funksionimit té sistemit.

Simulimi i defekteve elektrike t€ mundshme dhe
diagnostikimi i tyre népérmjet matjeve elektrike.

Pérséritja e matjeve pas ménjanimit té difektit dhe krahasimi
1 vlerave né t€ dy rastet.

Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e siguris€ gjaté realizimit dhe funksionimit té
skemés sé kontrollit automatik t&€ kombinuar, té pompés
hidraulike.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje — pérgjigje me gojé

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té parapérgatité skemén e sistemit té€ kontrollit t€ kombinuar
té pompave hidraulike me shndérruesa statiké, sisteme
ndihmése (bobina, rele, sensoré t€ ndryshém etj.) dhe PLC.
té pérzgjedh€ pompén hidraulike dhe elementeve té tjera té
nevojshme té skemés.

té pérzgjedhé aparatet matése té nevojshme.

t€ b&jé montimin e skemés sé fuqisé.

té€ béj€ montimin e skemés sé komandés duke identifikuar
hyrjet dhe daljet (analoge ose dixhitate).

té b&j€ montimin e sensoréve dhe elementéve elektriké
(bobina, rele) dhe elektroniké, né funksion té skemés
elektrike.

té béj€ lidhjen né skemé té pajisjeve té kontrollit automatik
si Siemens LOGO PLC etj.

té€ ndértojé programet e duhura pér kontrollin e pompés
hidraulike duke p&rdorur LOGO PLC.

té€ vendosé né funksionim sistemin dhe té zbatojé programet
pér kontrollin e pompave hidraulike.

té& modifikojé parametrat e punés me ndihmén e programit.
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- té béjé simulimin e difekteve té sistemit t€ kontrollit si dhe
ménjanimin e tyre duke modifikuar programin.

- t€ pérzgjedhé dhe lidh€ né skemé aparatet matése-
regjistruese-memorizuese.

- t€ pércaktojé sakt€ gabimin dhe kufijté e matjes sé aparateve
matése t€ vendosura n€ skemé.

- té kryejé matje t& sakta pérpara dhe gjaté funksionimit té
sistemit.

- t€ b&jé simulimin e defekteve elektrike dhe diagnostikimin e
tyre népérmjet matjeve elektrike.

- t€ b&jé pérséritjen e matjeve pas ménjanimit té difektit dhe
krahasimin e vlerave né té dy rastet.

- té plotésojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

- té zbatojé rregullat e sigurisé gjaté realizimit dhe
funksionimit té skemés sé kontrollit automatik té€ kombinuar,
té pompés hidraulike.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té realizohet né laboratorin e komandimit t&
makinave elektrike dhe hidraulike, ose né objekte qé pérdorin
sisteme t& kontrollit automatik t&€ pompave hidraulike.
Rekomandohet t€ béhen vizita mésimore pér t&€ mbikqyrur
funksionimin sistemeve té kontrollit automatik té€ pompave
hidraulike.

Mésuesi/instruktori duhet té pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér t€ programuar né
LOGO PLC dhe pér té realizuar sistemet e kontrollit automatik té
pompave hidraulike.

Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér analizuar, programuar né LOGO PLC dhe realizuar sistemet e
kontrollit automatik t€ pompave hidraulike, fillimisht né ményré té
mbikqyrur dhe mé pas, né ményré t€ pavarur.

Nxénésit duhet t€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe t€ nxjerrin konkluzionet praktike pér to.
Rekomandohet g€ t€ zbatohen metoda e simulimit t€ parregullsive,
metoda e punés né grupe dhe metoda e diskutimit né grup.
Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik t&€ njohurive dhe shprehive té
fituara.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:
— Laborator me bango pune pér instalimin dhe analizimin e skemave

té kontrollit t&€ pompave hidraulike.

— Objekte (pér tu vizituar) q€ pérdorin sisteme t€ kontrollit automatik

té pompave hidraulike

— Elemente elektrike dhe elektronike (bobina, rele, sensor€) si dhe
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PLC pér realizimin e skemave t€ kontrollit automatik t&€ pompave
hidraulike.

Kite pér té realizuar montimet.

Fije lidhése me ngjyra.

Aparate matése me kufij matjeje né pérshtatje me elementet e
pranuar.

Udhézuesa pune pér nxénésit.

Kompjutera me programe kompjuterike pér té realizuar
programimin e kontrollit automatik t€ pompave hidraulike.
Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale té shkruara.
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9. Moduli “Realizimi i kontrollit té sistemeve transportuese dhe seleksionuese”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi REALIZIMI I KONTROLLIT TE SISTEMEVE M-12-937-13

TRANSPORTUESE DHE SELEKSIONUESE

Qéllimi i Njé modul g€ i aftéson nxénésit pér té realizuar, eksperimentuar dhe
modulit analizuar pajisjet e kontrollit automatik t€ sistemeve té transportieréve
dhe sistemeve seleksionuese, té llojeve té ndryshme.

Kohézgjatja e 33 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar nivelin I t&€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési realizon, eksperimenton dhe analizon kontrollin

mésuarit (RM), automatik té sistemeve té transportieréve.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Qéllimi i sistemeve t€ transportieréve.

vlerésimit - Llojet e sistemeve té transportieréve, bandat transportuese.

- Ményrat e funksionimit dhe kontrollit t€ transportieréve
(automatik, gjysmé automatik, manual etj.).

- Pjesét kryesore té sistemeve t& transportieréve, skemat
teknologjike dhe automatike té tyre.

- Struktura dhe logjika e programimit te kontrollit automatik
té bandave transportuese.

- Elementet elektronike dhe elektriké qé shérbejné pér
kontrollin automatik té bandave transportuese.

- Konceptimi dhe vizatimi i bllok-skemés s€ njé sistemi pér
kontrollin automatik t€ njé bande transportuese.

- Pérzgjedhja e pjeséve dhe elementeve elektronike t€ sistemit
t€ kontrollit automatik t€ njé bande transportuese.

- Pérzgjedhja e aparateve matése.

- Montimi i pjeséve dhe elementeve elektronike t€ pajisjeve té
kontrollit automatik.

- Realizimi i programimit n¢ PLC té sistemit t&¢ kontrollit
automatik té njé bande transportuese.

- Realizimi i programimit n¢ PLC té sistemit, né¢ funksion té
sensoréve té vendosur né skemé

- Mbikéqyrja e funksionimit t€ sistemit t€ kontrollit automatik
té njé bande transportuese.

- Simulimi dhe diagnostikimi i difekteve gjaté regjimeve té
ndryshme t€ funksionimit.
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Z&vendésimi (né rast se difektohen) i pjes€ve elektronike t&
sistemit té kontrollit automatik t€ njé bande transportuese.
Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me pajisjet e sistemit
té kontrollit automatik té bandave transportuese.

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té shpjegoj€ qé€llimin e pérdorimit t€ sistemeve t&
transportieréve.

té dalloj€ sistemet e transportieréve dhe bandat
transportuese.

té shpjegojé ményrat e funksionimit dhe t& kontrollit t&
transportieréve (automatik, gjysmé automatik, manual etj.).
té dallojé pjesét kryesore t€ sistemeve té transportieréve

té shpjegojé skemat teknologjike dhe automatike t&
sistemeve té transportieréve.

té analizojé strukturén dhe logjikén e programimit te
kontrollit automatik té bandave transportuese.

té dallojé elementet elektronike dhe elektriké qé shérbejné
pér kontrollin automatik t&€ bandave transportuese.

t€ b&jé konceptimin dhe vizatimin e bllok-skemés s€ njé
sistemi pér kontrollin automatik té njé bande transportuese.
té pérzgjedhé pjesét dhe elementet elektronike té sistemit t&
kontrollit automatik t€ njé bande transportuese.

t€ b&jé montimin e pjeséve dhe elementeve elektronike t&
pajisjeve té kontrollit automatik.

té realizojé programimin né PLC té sistemit té kontrollit
automatik té njé bande transportuese.

té realizoj€ programimin né PLC té€ sistemit, né funksion té
sensoréve té vendosur né skemé

té mbikqyré dhe analizojé funksionimit té sistemit t&
kontrollit automatik t€ njé bande transportuese.

t€ béjé simulimin dhe diagnostikimin e difekteve gjaté
regjimeve té ndryshme t& funksionimit t€ sistemit té
kontrollit automatik té njé bande transportuese.

té kryej€ matje t&€ sakta me aparatet matése.

t€ b&jé zévendésimin (né rast se difektohen) e pjeséve
elektronike té sistemit t€ kontrollit automatik té njé bande
transportuese.

té plot€sojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me pajisjet
e sistemit té kontrollit automatik té bandave transportuese.

RM 2

Nxénési realizon, eksperimenton dhe analizon kontrollin
automatik té sistemeve seleksionuese.
Pérmbajtja:

Qéllimi 1 sistemeve seleksionuese t&€ produkteve.
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Llojet e sistemeve seleksionuese.

Meényrat e funksionimit dhe kontrollit té sistemeve
seleksionuese (automatik, gjysmé automatik, manual etj.).
Pjesét kryesore t€ sistemeve seleksionuese té produkteve,
skemat teknologjike dhe automatike té tyre.

Struktura dhe logjika e programimit te kontrollit automatik
t& sistemeve seleksionuese.

Elementet elektronike dhe elektriké qé shérbejné pér
kontrollin automatik t& sistemeve seleksionuese.

Konceptimi dhe vizatimi i bllok-skemés sé njé sistemi pér
kontrollin automatik t€ njé sistemi seleksionues.

Pérzgjedhja e pjeséve dhe elementeve elektronike té€ sistemit
t€ kontrollit automatik t€ sistemit seleksionues.

Pérzgjedhja e aparateve matése.

Montimi i pjeséve dhe elementeve elektronike t& pajisjeve t&
kontrollit automatik.

Realizimi i programimit né PLC té sistemit t€ kontrollit
automatik, né funksion t€ detyrés s€ dhéné.

Realizimi i programimit né¢ PLC té sistemit t€ kontrollit
automatik, né funksion té sensoréve té vendosur né skemé.
Mbikéqyrja e funksionimit té sistemit té kontrollit automatik
t€ sistemit seleksionues.

Simulimi dhe diagnostikimi i difekteve gjaté regjimeve té
ndryshme t€ funksionimit t& sistemit t€ kontrollit automatik.
Z&vendésimi (né rast se difektohen) i pjesé€ve elektronike t&
sistemit t€ kontrollit automatik té njé sistemi seleksionues.
Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet e
sistemit t€ kontrollit automatik t& sistemeve seleksionuese

Instrumentet e vierésimit:

Pyetje — pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té shpjegojé géllimin e pérdorimit té sistemeve
seleksionuese té produkteve.

t€ dalloj€ sistemet e seleksionuese té€ produkteve.

té€ shpjegoj€ ményrat e funksionimit dhe té kontrollit t&
sistemeve seleksionuese t€ produkteve (automatik, gjysmé
automatik, manual etj.).

té dalloj€ pjesét kryesore té sistemeve seleksionuese té
produkteve.

té shpjegojé skemat teknologjike dhe automatike té
sistemeve seleksionuese té produkteve.

té analizojé strukturén dhe logjikén e programimit te
kontrollit automatik té sistemeve seleksionuese.

té dallojé elementet elektronike dhe elektriké q& shérbejné
pér kontrollin automatik té sistemeve seleksionuese.

té béjé konceptimin dhe vizatimin e bllok-skemés sé njé
sistemi pér kontrollin automatik t&€ njé sistemi seleksionues.
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- t€ pérzgjedhé pjesét dhe elementet elektronike té sistemit t&
kontrollit automatik té njé sistemi seleksionues.

- t€ b&jé montimin e pjeséve dhe elementeve elektronike t&
pajisjeve té kontrollit automatik.

- térealizojé programimin né PLC té sistemit t& kontrollit
automatik té njé sistemi seleksionues.

- té realizoj€ programimin nNé PLC t€ sistemit, né funksion t&
sensoréve té vendosur né skemé.

- té mbikqyré dhe analizojé funksionimit t€ sistemit t&
kontrollit automatik té njé sistemi seleksionues.

- t€ b&jé simulimin dhe diagnostikimin e difekteve gjaté
regjimeve té ndryshme té funksionimit t€ sistemit té
kontrollit automatik té njé sistemi seleksionues.

- té kryej€ matje té sakta me aparatet matése.

- t€ b&j€ zévend€simin (né rast se difektohen) e pjeséve
elektronike té sistemit té€ kontrollit automatik t&é njé sistemi
seleksionues t& produkteve.

- t€ plotésoj€é dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

- t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet
e sistemit té kontrollit automatik t& sistemeve seleksionuese.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ realizohet né€ laboratorin e sistemeve té kontrollit
automatik dhe/ose né kompani té cilat kané sisteme transportierésh
dhe seleksionuese té produkteve.

Rekomandohet té€ béhen edhe vizita mésimore pér t&€ mbikqyrur
funksionimin pajisjeve té kontrollit automatik té sistemeve
transportuese dhe seleksionuese té€ produkteve.

Mésuesi/instruktori duhet t&€ pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér t€ programuar, realizuar
dhe eksperimentuar sistemet e kontrollit automatik té sistemeve
transportuese dhe seleksionuese té€ produkteve.

Nxénésit duhet té€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér pér té programuar, realizuar, eksperimentuar dhe analizuar
sistemet e kontrollit automatik té sistemeve transportuese dhe
seleksionuese, fillimisht n€ ményré t&€ mbikqyrur dhe mé pas, né
meényré€ t€ pavarur.

Nxénésit duhet t€ diskutojné né€ lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té€ nxjerrin konkluzionet praktike pér to.
Rekomandohet qé té zbatohen metoda e simulimit té parregullsive,
metoda e punés né grupe dhe metoda e diskutimit né grup.
Nxénésit duhet t€ kené€ studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxé&nésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik t€ njohurive dhe shprehive té
fituara.
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Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme t€ sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laboratori elektronik me pajisjet specifike pér realizimin e
kontrollit automatik t& transportieréve dhe sistemeve seleksionuese.
Kompani té cilat pérdorin transportieré dhe sisteme seleksionimi té
produkteve.

Kite pér t€ realizuar montimet.

Fije lidhése me ngjyra.

Aparate matése me kufij matjeje né pérshtatje me elementet e
pranuar.

Elemente elektrike dhe elektronike (bobina, rele, sensor€) si dhe
PLC pér realizimin e skemave t€ kontrollit automatik.

Udhézuesa pune pér nxénésit.

Kompjutera me programe kompjuterike pér té realizuar
programimin e kontrollit automatik té transportieréve dhe
seleksionuesve té€ produkteve.

Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale té shkruara.
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10. Moduli “Realizimi i sistemeve té kontrollit té¢ kombinuar”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi  REALIZIMI | SISTEMEVE TE KONTROLLIT M-12-938-13

TE KOMBINUAR
Qéllimi i Njé modul g€ i aftéson nxénésit pér té€ gmontontuar dhe montuar
modulit elemente t€ sistemeve té kontrollit t&€ kombinuar, si dhe pér realizuar,

programuar, eksperimentuar dhe analizuar skema té ndryshme té
sistemeve té kontrollit automatik t€ kombinuar.

Kohézgjatja e 51 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar nivelin I té€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési ¢gmonton, monton dhe analizon elementet e sistemit

mésuarit (RM), té kontrollit automatik té kombinuar.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Vegorité e kontrollit automatik t€ kombinuar.

vlerésimit - Burimet e ushgimit pneumatik dhe pajisjet pneumatike
ndihmése.

- Skema té€ thjeshtuara pneumatike té sistemeve té€ kombinuar.

- Skema té thjeshtuara elektrike t€ sistemeve té€ kombinuar.

- Skema té€ thjeshtuara teknologjike té sistemeve t& kombinuar

- Skema t€ thjeshtuara elektronike té sistemeve té€ kombinuar.

- Ndértimi i sistemeve t¢ transportieréve (bandave
transportuese)

- Ndértimi 1 krahéve robotiké pér transportim.

- Sensoré€ dhe pajisje elektro-pneumatike ndihmése.

- Sisteme elektrike ndihmése.

- Rregullatoré elektroniké t€ niveleve té€ ndryshme.

- Sisteme elektronike té kontrollit LOGO PLC.

- Veglat dhe pajisjet pér gmontimin dhe montimin e
elementeve té sistemeve t€ kontrollit t&¢ kombinuar

- Cmontimi dhe analiza e elementeve kryesore té sistemeve té
kontrollit t¢ kombinuar.

- Montimi i elementeve kryesore té sistemeve t€ kontrollit t&
kombinuar.

- Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

- Rregullat e sigurisé gjaté ¢gmontimit dhe montimit t&
elementeve té sistemeve t€ kontrollit automatik té
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kombinuar.

Instrumentet e vlerésimit:

Pyetje - pérgjigje me gojé.
Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té tregojé vecorité e kontrollit automatik t€ kombinuar.

té dallojé burimet e ushgimit pneumatik dhe pajisjet
pneumatike ndihmése.

té analizojé skema t€ thjeshtuara pneumatike té sistemeve té
kombinuar.

té analizoj€ skema t€ thjeshtuara elektrike t€ sistemeve té
kombinuar.

té analizoj€ skema t€ thjeshtuara teknologjike té sistemeve té
kombinuar

té analizojé skema té thjeshtuara elektronike té sistemeve té
kombinuar.

té dallojé pjesét dhe analizoj€ sistemet e transportieréve
(bandave transportuese)

té dallojé pjesét dhe analizoj€ krahét robotiké pér
transportim.

té dallojé sensorét dhe pajisjet elektro-pneumatike ndihmése.
té dallojé pjesét e sistemeve elektrike ndihmése.

té dallojé pjesét e rregullatoréve elektroniké té niveleve té
ndryshme.

té dallojé pjesét e sistemeve elektronike t€ kontrollit LOGO
PLC.

té pérzgjedhé veglat dhe pajisjet pér ¢montimin dhe
montimin e elementeve té sistemeve t€ kontrollit t&
kombinuar

té b&j€ cmontimin dhe té analizojé elementet kryesore té
sistemeve t€ kontrollit t&€ kombinuar.

té b&j€ montimin e elementeve kryesore t& sistemeve té
kontrollit t€ kombinuar.

té plot€sojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

t€ zbatojé rregullat e siguris€ gjat€ gmontimit dhe montimit
té elementeve té sistemeve t€ kontrollit automatik té
kombinuar.

RM 2

Nxénési realizon, programon dhe eksperimenton skema té
kontrollit automatik té kombinuar.
Pérmbajtja:

Pérzgjedhja veglave, pajisjeve dhe elementeve pér
realizimin e skemave té kontrollit automatik té¢ kombinuar.
Pérzgjedhja e aparateve matése.

Pérzgjedhja e kompjuterit dhe programeve pérkatése.
Realizimi i skemave teknologjike té sistemeve t€ kombinuar.
Realizimi i skemave elektronike dhe elektro-pneumatike té
sistemeve té kombinuar.

Realizimi i skemave elektrike t€ sistemeve t€ kombinuar.
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Verifikimi i lidhjeve t€ elementéve elektriké pér sistemin e
kombinuar.

Pérdorimi i kompjuterit me programet pérkatése té kontrollit
té sistemeve t€ kombinuar.

Ndértimi i programeve kompjuterike t€ kontrollit automatik
pér sistemet e kombinuara duke pérdorur LOGO - software.
Ngarkimi i programeve né sistem, verifikimi i funksionimit.
Simulimi i difekteve té mundshme dhe eliminimi i tyre me
ané té metodave software-ike

Analiza e difekteve né sistemin e kontrollit automatik té
kombinuar.

Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e sigurisé gjaté realizimit dhe eksperimentimit té
sistemeve té kontrollit automatik té kombinuar.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje - pérgjigje me gojé

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té pérzgjedhé veglat, pajisjet dhe elementet e duhura pér
realizimin e skemave t€ kontrollit automatik t€ kombinuar.
té pérzgjedhé aparatet matése té€ duhura.

té pérzgjedhé kompjuterin me programet pérkatése.

té realizojé skema teknologjike té sistemeve t€ kombinuar.
té realizojé skema elektronike té€ sistemeve té kombinuar.
té realizojé skema elektro-pneumatike t€ sistemeve té
kombinuar.

té realizojé skema elektrike té sistemeve t€ kombinuar.

té kryejé matje dhe té verifikojé lidhjet e elementéve
elektriké pér sistemin e kombinuar.

té pérdoré kompjuterin me programet pérkatése té kontrollit
té sistemeve té kombinuar.

t&€ ndértojé programe kompjuterike me LOGO - software pér
kontrollin automatik t& sistemeve t& kombinuar.

té béj€ ngarkimin e programeve né sistem dhe verifikimin e
funksionimit té tyre.

té ndértojé programe té strukturuara duke pérdorur butonat
Start/Stop etj.

té monitoroj€ alarmet gjaté regjimit t€ funksionimit t&
sistemit t& kombinuar.

té simulojé difekte t€ ndryshme né sistem dhe té bé&jé
eliminimin e tyre me ané t€ metodave software-ike

té béjé analizén e shkaqgeve té difekteve né sistemin e
kontrollit automatik t€ kombinuar.

té plot€sojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

t€ zbatoj€ rregullat e sigurisé gjaté realizimit dhe
eksperimentimit té sistemeve t€ kontrollit automatik té
kombinuar.
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Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet té realizohet né laboratorin e sistemeve té
kontrollit automatik. Ky modul mund té realizohet edhe prané
kompanive té cilat disponojné kéto sisteme té kontrollit automatik
té kombinuar.

— Rekomandohet té béhen edhe vizita mésimore né kompani, pér t&
mbikqgyrur funksionimin e pajisjeve té kontrollit automatik té
kombinuar.

— Mésuesi/instruktori duhet t€ pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér t€ ¢gmontuar dhe
montuar elementet, si dhe pér t€ programuar, realizuar dhe
eksperimentuar sistemet e kontrollit automatik té sistemeve t&
kombinuar.

- Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér pér t€ cmontuar dhe montuar elementet, si dhe pér té
programuar, realizuar, eksperimentuar dhe analizuar sistemet e
kontrollit automatik té sistemeve t€ kombinuar, fillimisht né
ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas, né ményré té pavarur.

- Nxé&nésit duhet t€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té nxjerrin konkluzionet praktike pér to.

- Rekomandohet gé té zbatohen metoda e simulimit té parregullsive,
metoda e punés né grupe dhe metoda e diskutimit né€ grup.

- Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés t&é
dhéné nga mésuesi/instruktori.

- Me¢suesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

— @jaté vlerésimit t& nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik t€ njohurive e shprehive té fituara.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen

mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

— Laboratori me pajisjet specifike pér realizimin e kontrollit
automatik té sistemeve t€ kombinuar.

— Kompani t€ cilat pérdorin pajisje t& kontrollit automatik t&
sistemeve t€ kombinuar.

— Kite pér té realizuar montimet.

— Fije lidhése me ngjyra.

— Aparate matése

— Elemente teknologjike, elekirike, elektronike, pneumatike etj., si
dhe PLC pér realizimin e skemave té kontrollit automatik t&
kombinuar.

— Elemente té ndryshém pneumatike, si valvula, ekzekutues, drosela,
R,C ngushtica, lidhése, fundore, reduktore, rregullatoré t€ thjeshtg,
panele té vegjél pér kalime pneumatike, pérforcuesa té ndryshem.

— Udhézuesa pune pér nxénésit.

— Kompjutera me programe kompjuterike t& specializuara si Festo
MecLab, Siemens Logo PLC etj.pér té realizuar programimin e
kontrollit automatik t€ sistemeve t€ kombinuar.

— Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale t€ shkruara.
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X. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale me zgjedhje té
detyruar

1. Moduli “Realizimi i sistemit té kontrollit té ashensorit”

Drejtimi: Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: I
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi  REALIZIMI I SISTEMIT TE KONTROLLIT TE | M-12-939-13
ASHENSORIT
Qéllimi i Nj€ modul g€ i aftéson nxénésit pér té realizuar, progamuar né€ PLC,
modulit eksperimentuar dhe analizuar sistemet e kontrollit automatik té

ashensoréve té llojeve t€ ndryshme.

Kohézgjatja e 51 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar nivelin I té drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési mbikqyr dhe analizon kontrollin automatik té
mésuarit (RM), ashensoréve.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:
procedurat e - Qéllimet e pérdorimit t€ ashensoréve.
vlerésimit - Pjesét kryesore té ndértimit té njé ashensori.

- Funksionimi i ashensorit.

- Bllok-skema e njé ashensorit.

- Pjesét kryesore elektrike t€ ndértimit té njé ashensori.

- Funksionet e pjeséve kryesore elektrike té ashensorit.

- Rregjimet e punés sé€ ashensorit.

- Struktura dhe logjika e programimit t€ kontrollit automatik
té ashensorit.

- Kompjuterit me programet pérkatése pér programimin e
sistemit t&€ komandimit automatik t€ ashensorit.

- Elementet elektronike pér kontrollin automatik té ashensorit.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje - pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té tregojé qéllimet e pérdorimit t€ ashensoréve.

- té dallojé dhe emértojé pjesét kryesore té ndértimit té njé
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ashensori.

té mbikqyré dhe pérshkruajé funksionimin e ashensorit.

té analizojé bllok-skemén e njé ashensori.

té dallojé dhe emértojé pjesét kryesore elektrike té ndértimit
té njé ashensori.

té tregojé funksionet e pjeséve kryesore elektrike té
ashensorit.

té tregoj€ vecorité e rregjimeve t€ punés s€ ashensorit.

t€ analizojé strukturén dhe logjikén e programimit t&
kontrollit automatik t& ashensorit.

té pérzgjedhé kompjuterin dhe programet pérkatése pér
programimin e sistemit t&€ komandimit automatik t&
ashensorit.

té dallojé dhe emértoj€ elementet elektronike pér kontrollin
automatik té ashensorit.

RM 2

Nxénési realizon, programon né PLC dhe eksperimenton
kontrollin automatik té ashensorit.
Pérmbajtja:

Konceptimi dhe vizatimi i bllok-skemés té funksionimit té
ashensorit.

Pérzgjedhja e pjeséve dhe elementeve elektrike dhe
elektronike t€ kontrollit automatik t€ ashensorit.
Pérzgjedhja e pajisjeve matése.

Montimi i elementeve elektronike (sensoréve) né pjesét
pérkatése té ashensorit.

Pérdorimi i kompjuterit me programet pérkatése pér
programimin e sistemit t€ komandimit automatik té
ashensorit.

Realizimi i programimit né PLC t& ashensorit dhe ndryshimi
1 parametrave t€ punés sé tij.

Mbikqyrja e funksionimit t€ kontrollit automatik té
ashensorit.

Simulimi dhe diagnostikimi i difekteve gjaté regjimeve t&
ndryshme t€ punés sé€ ashensorit.

Z&vendésimi 1 pjeséve té€ sistemit t€ kontrollit automatik té
ashensorit.

Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.
Rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me pajisjet e
kontrollit automatik t€ ashensoréve.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje - pérgjigje me gojé.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té€ konceptoj€ dhe vizatojé bllok-skemén e funksionimit té
ashensorit.

té pérzgjedhé pjesét dhe elementet e duhura elektrike dhe
elektronike t€ kontrollit automatik t€ ashensorit.

té pérzgjedhé pajisjet matése dhe t€ kryejé matje t& sakta.
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- té béjé montimin e elementeve elektronike (sensoréve) né
pjesét pérkatése té ashensorit.

- té pérdoré kompjuterin me programet pérkatése pér
programimin e sistemit t€ komandimit automatik t&
ashensorit.

- té béjé programimin né PLC té ashensorit, si dhe ndryshimin
e parametrave t&€ punés sé tij.

- té mbikqyré dhe analizojé funksionimin e kontrollit
automatik t& ashensorit.

- té simulojé dhe diagnostikojé difekte t& ndryshme gjaté
funksionimit t¢ ashensorit né regjime t&€ ndryshme.

- té b&j€ z&vendEsimin e pjeséve té sistemit t€ kontrollit
automatik t& ashensorit.

- té plotésojé dokumentacionin teknik té nevojshém.

- t& zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet
e kontrollit automatik t€ ashensoréve.

Udhézime pér — Ky modul duhet t€ realizohet né laboratorin e sistemeve té kontrollit
zbatimin e modulit automatik dhe né kompani/objekte ku montohen ose riparohen e
mirémbahen ashensoré.

— Rekomandohet té béhen edhe vizita mésimore né objekte t€ pajisura
me ashensoré, pér t€ mbikqyrur funksionimin e pajisjeve té
kontrollit automatik t& tyre.

— Meésuesi/instruktori duhet t€ pérdoré sa mé shumé té€ jeté e mundur
shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér realizuar, programuar né
PLC, zévendé&suar pjesét dhe pér t€ eksperimentuar sistemet e
kontrollit automatik té ashensoréve.

- Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér té realizuar, programuar né PLC, zévend&suar pjesét,
eksperimentuar dhe analizuar sistemet e kontrollit automatik té
ashensoréve, fillimisht n€ ményré€ t€ mbikqyrur dhe mé pas, né
ményré t€ pavarur.

- Nxénésit duhet t€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té nxjerrin konkluzionet praktike pér to.

- Rekomandohet q¢ t€ zbatohen metoda e simulimit t€ parregullsive,
metoda e punés né€ grupe dhe metoda e diskutimit né grup.

- Nxénésit duhet t€ kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

- Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit t€ rregullave té€ sigurimit teknik.

— Gjaté€ vlerésimit t€ nxénésve duhet té zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demonstrimit praktik t& njohurive dhe shprehive té

fituara.
Kushtet e Pér realizimin si duhet t&€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
e domosdoshme mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
pér realizimin e — Laboratori i sistemeve té kontrollit automatik me pajisjet specifike
modulit pér programimin e kontrollit automatik t€ ashensoréve.

— Mjedise pune té njé kompanie t€ montimit dhe mirémbajtes sé
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ashensoréve.

Aparate matése

Elemente teknologjike, elektrike, elektronike, sensoré etj., si dhe
PLC pér realizimin e skemave té kontrollit automatik té
ashensoréve.

Kompjutera me programe kompjuterike té specializuara pér t&
realizuar programimin e kontrollit automatik t€ ashensoréve.
Udhézuesa pune pér nxénésit.

Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale té shkruara.
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2. Moduli “Realizimi i sistemit té kontrollit té krahéve robotiké”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: 1
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi  REALIZIMI | SISTEMIT TE KONTROLLIT TE M-12-940-13

KRAHEVE ROBOTIKIE

Qéllimi i Nj€ modul gé 1 aftéson nxénésit pér té realizuar, progamuar né PLC,

modulit eksperimentuar dhe analizuar sistemet e kontrollit automatik té
krahéve robotiké t€ transportit dhe paketimit t€ produkteve.

Kohézgjatja e 51 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor

parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon sistemet e kontrollit automatik té krahéve

mésuarit (RM), robotiké.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Qéllimi i sistemeve t€ robotike t€ transportit dhe paketimit.

vlerésimit - Llojet e sistemeve robotike.

- Meényrat e funksionimit t&€ krahéve robotiké té transportit.

- Ményrat e funksionimit t&€ krahéve robotiké té paketimit.

- Pjesét elektrike, elektronike dhe elektro-pneumatike
kryesore te krah€ve robotiké té transportit.

- Pjesét elektrike, elektronike dhe elektro-pneumatike
kryesore té krahéve robotiké t€ paketimit t€ produkteve.

- Funksionet e pjeséve kryesore té krahéve robotiké

- Skemat teknologjike t€ thjeshtuara té sistemeve robotike

- Struktura dhe logjika e programimit t€ kontrollit automatik
té krahéve robotiké t€ paketimit t& produkteve.

- Struktura dhe logjika e programimit t& kontrollit automatik
te krahéve robotiké té transportit

- Elementet elektronike pér kontrollin automatik té sistemeve
robotike.

- Ndértimi dhe funksionimi i maketeve t€ krahéve robotiké.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé€ kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- té tregojé qé€llimin e sistemeve robotike qé pérdoren pér
paketimin e produkteve.

58

LSy
(... /"”. { '//4{1./

J



té tregojé llojet kryesore té sistemeve robotike té paketimit
té analizojé ményrat e funksionimit té sistemeve robotike té
paketimit

té tregoj€ g€llimin e sistemeve robotike qé pérdoren
transportimin e produkteve

té tregoj€ llojet kryesore té sistemeve robotike té
transportimit

té analizoj€ ményrat e funksionimit t€ sistemeve robotike té
transportimit.

té dallojé dhe pérshkruajé pjeset perberese te sistemit robotik
té paketimit dhe transportit

té pershkruajé€ funksionet e pjeséve kryesore té sistemeve
robotike.

te realizoje skemén e thjeshtuar te kontrollit automatik te
makineris€ ne funksion te procesit teknologjik.

té pérshkruajé elementet elektronike pér kontrollin t&
sistemeve té paketimit t€ produkteve.

RM 2

Nxénési realizon, programon né PLC dhe eksperimenton
kontrollin automatik té krahut robotik (ose maketit) pér
paketimin e produkteve.

Pérmbajtja:

Konceptimi dhe vizatimi i bllok-skemés sé kontrolli té njé
sistemi robotik pér paketimin e produkteve.

Pérzgjedhja veglave dhe pajisjeve pér realizimin e skemave
té kontrollit automatik té krahut robotik pér paketimin e
produkteve.

Pérzgjedhja e aparateve matése.

Pérzgjedhja e kompjuterit dhe programeve pérkatése.
Pérzgjedhja e pjeséve dhe elementeve elektronike té sistemit
té kontrollit automatik t& krahut robotik.

Montimi i pjeséve dhe elementeve elektronike t€ pajisjeve t&
kontrollit automatik n€ krahun robotik t€ paketimit té
produkteve (ose né maketin e tij).

Realizimi i kontrollit me pajisjet matése.

Realizimi i programimit né PLC t€ sistemit té kontrollit, né
funksion t€ sensoréve té€ vendosur ne skemé.

Mbikqyrja e funksionimit t& sistemit t& kontrollit automatik
té krahut robotik t€ paketimit t€ produkteve.

Simulimi i difekteve dhe diagnostikimi i tyre gjaté
regjimeve t€ ndryshme t€ punés sé€ sistemit té kontrollit
automatik té krahut robotik té paketimit t€ produkteve.
Zévendésimi i pjes€ve elektrike, elektronike dhe elektro-
pneumatike té sistemit t€ kontrollit automatik t€ krahut
robotik té paketimit té produkteve.

Plotésimi 1 dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me pajisjet e
sistemit t€ kontrollit automatik t& krahut robotik té paketimit
té produkteve.

Instrumentet e vierésimit:
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RM 3

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje — pérgjigje me gojé.

Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té konceptojé dhe t€ vizatojé bllok-skemén e kontrolli
automatik té njé sistemi robotik pér paketimin e produkteve.
té pérzgjedhé veglat dhe pajisjet e duhura pér realizimin e
skemave té kontrollit automatik té krahut robotik pér
paketimin e produkteve.

té perzgjedhé aparatet matése t€ duhura.

té pérzgjedhé kompjuterin dhe programet pérkatése.

té perzgjedhé pjesét e elementeve elektronike t€ sistemit té
kontrollit automatik t& krahut robotik.

té béjé montimin e pjeséve dhe elementeve elektronike té
pajisjeve t&€ kontrollit automatik né krahun robotik té
paketimit t&€ produkteve (ose n€ maketin e tij).

té béjé kontrollet e duhura me pajisjet matése.

t€ b&jé programimin né PLC t¢ sistemit té kontrollit, né
funksion t€ sensoréve t&€ vendosur ne skemg.

té mbikqyré dhe analizojé funksionimin e sistemit té
kontrollit automatik t&€ krahut robotik té paketimit t&
produkteve.

té simulojé difekte dhe té béjé diagnostikimin e tyre gjaté
regjimeve té ndryshme t€ punés sé sistemit t& kontrollit
automatik té krahut robotik té paketimit té produkteve.

t€ b&jé zévendésimin e pjeséve elektrike, elektronike dhe
elektro-pneumatike t€ sistemit té kontrollit automatik t&
krahut robotik t& paketimit t€ produkteve.

té€ plot€sojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

té zbatojé rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me pajisjet
e sistemit té kontrollit automatik t& krahut robotik t&
paketimit té produkteve.

Nxénési realizon, programon né PLC dhe eksperimenton
kontrollin automatik té krahut robotik (ose maketit) pér
transportin e produkteve.

Pérmbajtja:

Konceptimi dhe vizatimi i bllok-skemés sé kontrolli té njé
sistemi robotik pér transportin e produkteve.

Pérzgjedhja veglave dhe pajisjeve pér realizimin e skemave
té kontrollit automatik t&€ krahut robotik pér transportin e
produkteve.

Pérzgjedhja e aparateve matése.

Pérzgjedhja e kompjuterit dhe programeve pérkatése.
Pérzgjedhja e pjeséve dhe elementeve elektronike t€ sistemit
té kontrollit automatik té€ krahut robotik.

Montimi i pjeséve dhe elementeve elektronike t€ pajisjeve t&
kontrollit automatik né krahun robotik té transportit té
produkteve (ose n€ maketin e tij).
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Realizimi i kontrollit me pajisjet matése.

Realizimi i programimit né PLC té sistemit t€ kontrollit, né
funksion té€ sensoréve t€ vendosur ne skemg.

Mbikqyrja e funksionimit t€ sistemit t€ kontrollit automatik
té krahut robotik té transportit t&¢ produkteve.

Simulimi i difekteve dhe diagnostikimi i tyre gjaté
regjimeve t€ ndryshme t& punés sé€ sistemit t& kontrollit
automatik té krahut robotik té transportit t&€ produkteve.
Z&vendésimi i pjeséve elektrike, elektronike dhe elektro-
pneumatike té sistemit té kontrollit automatik t& krahut
robotik t& transportit t&€ produkteve.

Plotésimi i dokumentacionit teknik t€ nevojshém.
Rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet e
sistemit t& kontrollit automatik té krahut robotik té
transportit t&€ produkteve.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje — pérgjigje me gojé.

Kriteret e vlerésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

té konceptojé dhe t€ vizatojé bllok-skemén e kontrolli
automatik té njé sistemi robotik pér transportin e produkteve.
té pérzgjedhé veglat dhe pajisjet e duhura pér realizimin e
skemave té kontrollit automatik té krahut robotik pér
transportin e produkteve.

té pérzgjedhé aparatet matése té€ duhura.

té pérzgjedhé kompjuterin dhe programet pérkatése.

té pérzgjedhé pjesét e elementeve elektronike té sistemit té
kontrollit automatik t€ krahut robotik.

t€ b&jé montimin e pjeséve dhe elementeve elektronike t&
pajisjeve t€ kontrollit automatik né krahun robotik té
transportit t€ produkteve (ose né maketin e tij).

té béjé kontrollet e duhura me pajisjet matése.

t€ b&jé programimin né PLC t€ sistemit té kontrollit, né
funksion t€ sensoréve té€ vendosur ne skemé.

té mbikqyré dhe analizojé funksionimin e sistemit té
kontrollit automatik t€ krahut robotik té transportit té
produkteve.

té simulojé difekte dhe té béjé diagnostikimin e tyre gjaté
regjimeve t€ ndryshme t€ punés sé€ sistemit t€ kontrollit
automatik té krahut robotik té transportit t€ produkteve.

té b&jé zEvendésimin e pjeséve elektrike, elektronike dhe
elektro-pneumatike t€ sistemit té kontrollit automatik t&
krahut robotik té transportit t& produkteve.

té plot€sojé dokumentacionin teknik t€ nevojshém.

té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik gjat€ punés me pajisjet
e sistemit té kontrollit automatik t& krahut robotik t&
transportit t€ produkteve.
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Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet t€ realizohet né laboratorin e sistemeve t€ kontrollit

automatik dhe n€ kompani ku pérdoren, montohen ose riparohen e
mirémbahen krahé robotiké pér transportin dhe paketimin e
produkteve.

Rekomandohet té béhen edhe vizita mésimore né kompani té
pajisura me krah€ robotiké, pér t€ mbikqyrur funksionimin e
pajisjeve t€ kontrollit automatik té tyre.

Mésuesi/instruktori duhet t&€ pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér realizuar, programuar né
PLC, zévendé&suar pjesét dhe pér té eksperimentuar sistemet e
kontrollit automatik té krahéve robotiké (0se maketeve) pér
transportin dhe paketimin e produkteve.

Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér té realizuar, programuar né PLC, zévendésuar pjesét,
eksperimentuar dhe analizuar sistemet e kontrollit automatik té
krahéve robotiké (ose maketeve) pér transportin dhe paketimin e
produkteve, fillimisht né ményré t&€ mbikqyrur dhe mé pas, né
ményré t€ pavarur.

Nxénésit duhet t€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té€ nxjerrin konkluzionet praktike pér to.
Rekomandohet gé€ té zbatohen metoda e simulimit t€ parregullsive,
metoda e punés né€ grupe dhe metoda e diskutimit n€ grup.
Nxé&nésit duhet té kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Meésuesi/instruktori duhet t€ kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit té rregullave t€ sigurimit teknik.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demonstrimit praktik t& njohurive dhe shprehive té
fituara.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme t€ sigurohen
mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mé€poshtme:
— Laboratori i sistemeve té kontrollit automatik me pajisjet specifike

pér programimin e kontrollit automatik t€ krahé&ve robotiké.
Mjedise pune té njé kompanie t€ pajisur me krahé robotiké pér
transportin dhe paketimin e produkteve.

Makete té€ krahéve robotikeé.

Aparate matése

Elemente teknologjike, elektrike, elektronike, sensoré etj., si dhe
PLC pér realizimin e skemave t€ kontrollit automatik té krahéve
robotiké pér transportin dhe paketimin e produkteve.

Kompjutera me programe kompjuterike té specializuara pér t&
realizuar programimin e kontrollit automatik té krahéve robotiké pér
transportin dhe paketimin e produkteve.

Udhézuesa pune pér nxénésit.

Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale té shkruara.
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3. Moduli “Realizimi i kontrollit automatik té sistemeve té sigurisé”

Drejtimi:  Elektrotekniké

Profili: Teknologji automatizimi
Niveli: 1
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi  REALIZIMI | KONTROLLIT AUTOMATIK TE M-12-941-13
SISTEMEVE TE SIGURISE

Qéllimi i Njé€ modul g€ i aftéson nxénésit pér té realizuar, progamuar né€ PLC,
modulit eksperimentuar, analizuar dhe zévendésuar elementet pér kontrollin
automatik té sistemeve té siguris€.

Kohézgjatja e 51 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxénésit duhet té kené pérfunduar nivelin I té drejtimit mésimor
parapélqyer “Elektrotekniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon kontrollin automatik té sistemeve té

mésuarit (RM), sigurisé.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja:

procedurat e - Qéllimet e pérdorimit té sistemeve t€ sigurisé.

vlerésimit - Skemat dhe pjesét kryesore té ndértimit té sistemeve té
siguris€.

- Funksionet e pjeséve kryesore t€ sistemeve té sigurisé.

- Ményrat e funksionimit té sistemeve t€ sigurisé.

- Shkalla e sigurisé né funksion té elementeve té sistemit té
siguris€.

- Struktura dhe logjika e programimit té sistemeve té sigurisé.

- Elementet elektrike dhe elektronike pér kontrollin t&
sistemeve té sigurisé.

- Komunikimi midis elementeve pérbérése té sistemit té
sigurisé.

- Transmetimi 1 t€ dhénave né distancé.

- Ruajtja e t&€ dhénave né serverat gendroré.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje — pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té€ jeté 1 afté:

- té tregojé qéllimet e pérdorimit t€ sistemeve té sigurisé.

- té analizoj€ skemat dhe dallojé€ pjesét kryesore t€ ndértimit té
sistemeve té sigurisé.

- té pérshkruaj€ funksionet e pjeséve kryesore t€ sistemeve té
sigurisé.

- t€ analizoj€ ményrat e funksionimit t€ sistemeve té sigurisé.
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té shpjegojé€ shkallén e sigurisé né funksion té elementeve té
sistemit t€ siguris€.

t& analizojé strukturat dhe logjikén e programimit t&
sistemeve té sigurisé.

té dalloj€ elementet elektrike dhe elektronike pér kontrollin
té sistemeve t& sigurisé.

té tregojé si kryhet komunikimi midis elementeve pérbérése
té sistemit té sigurisé.

té tregoj€ si kryehet transmetimi i t€ dhénave né distancé.

té tregoj€ si béhet ruajtja e t€ dhénave né serverat gendroré.

RM 2

Nxénési realizon progame né PLC dhe monton elementet
elektronike pér kontrollin automatik té sistemeve té sigurisé.
Pérmbajtja:

Konceptimi dhe vizatimi i bllok-skemés s€ njé sistemi
sigurie me kamera, fotoelemente, sensoré€ presioni, sensoré
lagéshtie et;.

Pérzgjedhja e veglave té€ punés dhe pajisjeve matése.
Pérzgjedhja e pjeséve dhe elementeve elektronike t&€ sistemit
té sigurisé.

Montimi i pjeséve dhe elementeve elektronike té sistemit t&
sigurisé.

Realizimi i logjikés s€ funksionimit t€ sistemit t& sigurisé.
Realizimi i progamimit né PLC t& sistemit t€ siguris€, né
funksion t€ sensoréve t&€ vendosur né skemg.

Mbikqyrja e funksionimit t& sistemit t€ sigurisé.

Simulimi i difekteve dhe diagnostikimi i tyre gjaté
regjimeve t€ ndryshme té sistemit t& sigurisé.

Z@&vendésimi 1 pjes€ve té sistemit t€ sigurise.

Plotésimi 1 dokumentacionit teknik t€ nevojshém.

Rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet e
sistemit t& sigurisé.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Pyetje — pérgjigje me gojé.

Kriteret e vlerésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:

té konceptoj€ dhe vizatojé bllok-skemén e nj€ sistemi sigurie
me kamera, fotoelemente, sensoré presioni, sensoré lagéshtie
etj.

té perzgjedhé veglat e punés dhe pajisjet matése t& duhura.

té perzgjedhé elementet elektronike té sistemit t€ sigurisé.

té béjé montimin e pjeséve dhe elementeve elektronike té
sistemit t& sigurisé.

té konceptoj€ dhe realizoj€ logjikén e funksionimit té
sistemit t& sigurisé.

té béjé progamimin n€ PLC t€ sistemit t€ sigurisé, né
funksion t€ sensoréve t€ vendosur né€ skemé.

t€ mbikqyré dhe analizojé funksionimin e sistemit té
sigurisé.
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- té bgjé simulimin e difekteve dhe diagnostikimin e tyre gjaté
regjimeve té ndryshme t€ sistemit té sigurisé.

- t€ b&j€ z€vendEsimin e pjeséve té sistemit t& sigurise.

- té plotésojé dokumentacionin teknik té nevojshém.

- t€ zbatojé rregullat e sigurimit teknik gjaté punés me pajisjet
e sistemit té sigurisé.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet t& realizohet n€ laboratorin e sistemeve té kontrollit

automatik dhe/ose né kompani t€ cilat montojné dhe mirémbajné
sisteme sigurie.

— Rekomandohet té€ béhen edhe vizita mésimore né kompani té cilat

montojné dhe mirémbajné pajisje t&€ kontrollit automatik pér
sistemet e sigurisé.

— Mésuesi/instruktori duhet t€ pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur

shpjegimet dhe demonstrimet konkrete pér realizuar, programuar né
PLC, zévend&suar pjesét dhe pér t€ eksperimentuar pajisjet e
kontrollit automatik t€ sistemeve té sigurisé.

Nxé&nésit duhet té€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari konkrete
pér té realizuar, programuar né PLC, zévendésuar pjesét,
eksperimentuar dhe analizuar pajisjet e kontrollit automatik té
sistemeve té sigurisé€, fillimisht né ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas,
né ményré te€ pavarur.

Nxénésit duhet t€ diskutojné né lidhje me veprimtarité dhe
vézhgimeve e kryera dhe té nxjerrin konkluzionet praktike pér to.
Rekomandohet gé€ té zbatohen metoda e simulimit t€ parregullsive,
metoda e punés né€ grupe dhe metoda e diskutimit né€ grup.
Nxé&nésit duhet té kené studiuar paraprakisht udhézuesin e punés té
dhéné nga mésuesi/instruktori.

Mésuesi/instruktori duhet té kérkojé me rreptési zbatimin nga
nxénésit t€ rregullave t€ sigurimit teknik.

— Gjaté€ vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé

kontrolli 1 demonstrimit praktik t& njohurive dhe shprehive té
fituara.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme t€ sigurohen

mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mé€poshtme:

— Laboratori i sistemeve té kontrollit automatik me pajisjet specifike
pér programimin e kontrollit automatik t€ sistemeve té sigurisé.

— Mjedise pune té njé kompanie pér montimin dhe mirémbajtjen e
sistemeve té sigurisé.

— Aparate matése

— Elemente teknologjike, elektrike, elektronike, sensoré etj., si dhe
PLC pér realizimin e skemave t€ kontrollit automatik té sistemeve
té sigurisgé.

— Kompjutera me programe kompjuterike t& specializuara pér té
realizuar programimin e kontrollit automatik té sistemeve té
sigurisé.

— Udhézuesa pune pér nxénésit.

— Rregullore, katalogé, manuale, bllok-skema, materiale t€ shkruara.
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